

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU MIRIM/MA EXECUTIVO

Volume: 5 - Número: 961 de 12 de Maio de 2025

DATA: 12/05/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo objetivo é atender ao princípio da Publicidade que tem como finalidade mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as suas atuações e decisões do poder público.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no domínio <https://www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php>, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 9898111290

E-mail: administracao@itapecurumirim.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PÇA. GOMES DE SOUSA, Nº 01 CENTRO, CEP: 65485-000, DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA DE 8H ÀS 12H E DAS 14H ÀS 18H

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itapecuru Mirim



Assinado eletronicamente por:
Jarlisson Sebastião Araujo Silva

CPF: ***.689.993-**

IP com nº: 10.0.0.159

[www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.p
hp?id=1072](http://www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1072)

ISSN 2966-0793

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Jarlisson Sebastião Araujo Silva - CPF: ***.689.993-** - em 12/05/2025 19:36:25 - IP com nº: 10.0.0.159 - www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1072

SUMÁRIO

PORTARIAS

- ✚ DESIGNAÇÃO: 007/2025 - DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E FISCAL DOS CONTRATO ADMINISTRATIVO DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECEITA DO MUNICÍPIO DE ITAPECURU MIRIM/MA.
- ✚ ERRATA: 1772/2025 - ERRATA.
- ✚ ERRATA: 1773/2025 - ERRATA.

ERRATA

- ✚ CONTRATO ADMINISTRATIVO: 014/2025 - FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS PARA OS VEÍCULOS DA FROTA DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ITAPECURU MIRIM/MA.
- ✚ CONTRATO ADMINISTRATIVO: 028/2025 - FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS PARA OS VEÍCULOS DA FROTA DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ITAPECURU MIRIM/MA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
- ✚ CONTRATO ADMINISTRATIVO: 031/2025 - FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS PARA OS VEÍCULOS DA FROTA DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ITAPECURU MIRIM/MA.
- ✚ CONTRATO ADMINISTRATIVO: 048/2025 - FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS PARA OS VEÍCULOS DA FROTA DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ITAPECURU MIRIM/MA.
- ✚ CONTRATO ADMINISTRATIVO: 049/2025 - FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS PARA OS VEÍCULOS DA FROTA DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ITAPECURU MIRIM/MA.

EXTRATO

- ✚ TERMO ADITIVO : /2025 - LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO NO POVOADO BARRIGUDA – ZONA RURAL DE ITAPECURU MIRIM (MA).
- ✚ TERMO ADITIVO : /2025 - CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA, CONSULTORIA E GESTÃO TECNOLÓGICA DE PROJETOS PEDAGÓGICOS DE RECOMPOSIÇÃO DE APRENDIZAGEM.

AVISO

- ✚ REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO: 007/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2025
- ✚ PREGÃO ELETRÔNICO: 013/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2025
- ✚ PREGÃO ELETRÔNICO: 016/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2025

AUTORIZAÇÃO

- ✚ INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: /2025 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 017/2025

JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DO CREDENCIAMENTO

- ✚ CHAMAMENTO PÚBLICO: 003/2025 - CHAMADA PÚBLICA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL ORGANIZADOS EM GRUPOS FORMAIS, INFORMAL E FORNECEDORES INDIVIDUAIS, DESTINADOS PARA ATENDIMENTO AO PROGRAMA NAC



GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - DESIGNAÇÃO: 007/2025

PORTARIA Nº 007, DE 12 DE MAIO DE 2025.

Dispõe sobre designação de Gestor e Fiscal dos contrato administrativo de Terceirização de Mão de Obra no âmbito da Secretaria Municipal de Administração e Receita do Município de Itapecuru Mirim/MA, derivados da Lei Federal nº 14.133/2021.

O Secretário de Administração e Receita do Município de Itapecuru Mirim, Estado do Maranhão, no exercício de suas atribuições legais:
CONSIDERANDO o previsto no § 3º do artigo 8º da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que dispõe sobre as regras de atuação do fiscal e gestor dos contratos administrativos;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os (as) servidores (as) abaixo relacionados (as), para desempenhar as funções de FISCAL E GESTOR DO CONTRATO de TERCERIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA, firmados pela Prefeitura de Itapecuru Mirim, através da Secretaria de Administração e Receita, conforme quadro descritivo abaixo:

FUNÇÃO	NOME	MATRÍCULA	CARGO
Fiscal	RAFAELE FRAZÃO MENDES	281302	Sup. De Administração Pessoal E Patrimônio
Gestor	JOSÉ INALDO MAGALHÃES LOPES	51	Operador De Sistema

Art. 2º - Cabe ao Gestor de Contrato a observância do disposto na Lei Federal nº 14.133/2021, e, em especial:

- a) Orientar o trabalho dos Fiscais dos contratos sob a sua gestão;
- b) Gerir o cumprimento do cronograma físico-financeiro, pela contratada;
- c) Avaliar a condução contratual e, quando necessário, balizado pelas diretrizes contratuais, sugerir métodos de racionalização de atividade e gastos inerentes ao contrato de sua responsabilidade;
- d) Garantir que todos os processos de pagamento sejam registrados no Sistema Informatizado de Protocolo;
- e) Julgar os processos de penalidade de advertência e de multa, após a defesa da empresa, no primeiro grau de jurisdição;
- f) Gerir a vigência dos contratos sob sua responsabilidade, a necessidade de prorrogação ou de nova contratação e tomar as providências cabíveis que estiverem na esfera de sua atribuição;
- g) Consultar, com 90 (noventa) dias de antecedência do término da vigência dos contratos de serviços/fornecimentos continuados, os fiscais e a contratada sobre interesse na prorrogação;
- h) Demonstrar a vantajosidade econômica na manutenção do preço contratado frente ao mercado, quando se tratar da prorrogação contratual;
- i) Informar à direção do órgão o percentual de aumento dos contratos, sob sua gestão, decorrentes de convenções coletivas;
- j) Acompanhar a execução orçamentária dos contratos sob sua gestão, demandando da contabilidade, quando for o caso, o remanejamento de recursos entre estes contratos.

l) Antes de formalizar ou prorrogar o prazo de vigência do contrato, deverá verificar a regularidade fiscal do contratado, consultar o Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS) e o Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP), emitir as certidões negativas de inidoneidade, de impedimento e de débitos trabalhistas e juntá-las ao respectivo processo.

Art. 3º - Cabe ao Fiscal do Contrato a observância do disposto na Lei 14.133/2021 e, em especial:

a) Conhecer detalhadamente o processo de contratação, de modo a acompanhar fielmente o cumprimento do contrato (objeto, proposta comercial da empresa, forma de execução, fornecimento de material, vigência contratual, sanções, formas de pagamento);

b) Solicitar formalmente à contratada a indicação de um preposto (representante da contratada);

c) Fiscalizar a execução do serviço (fornecimento de materiais na quantidade e qualidade adequada, acompanhar o recebimento e o estoque dos itens, pessoal, obrigações trabalhistas, forma de prestação do serviço);

d) Acompanhar saldo do contrato;

e) Notificar a Contratada sobre a aplicação de penalidades;

f) Avaliar a execução do objeto do contrato, para aferição da qualidade da prestação dos serviços, devendo haver o redimensionamento no pagamento com base nos indicadores estabelecidos, sempre que a contratada:

1. Informar ao Gestor sobre atrasos ou outros problemas que estejam fora de sua área de atuação;

2. Não produzir os resultados, deixar de executar ou não executar com a qualidade mínima exigida.

3. Deixar de utilizar os materiais e recursos humanos exigidos para a execução do serviço, ou utilizar com qualidade ou quantidade inferior.

g) O fiscal poderá realizar a avaliação diária, semanal ou mensal, desde que o período seja suficiente para avaliar ou aferir o desempenho e qualidade da prestação dos serviços.

h) Manter o controle das ordens de serviços/fornecimento emitidas e cumpridas;

i) Atestar as notas fiscais e faturas correspondentes, emitindo relatório para autorizar o pagamento certificado a manutenção da regularidade fiscal do contratado.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 03 de fevereiro de 2025, revogadas as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Secretário Municipal de Administração e Receita



GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA Nº 1772/2025.

PORTARIA Nº 1772/2025.

O Prefeito de Itapecuru Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei Orgânica do Município (LOM), torna público que está **Retificando** a Portaria nº 770/2025/GP de 09 de maio de 2025, a qual foi publicada no Diário Oficial do Município de Itapecuru Mirim, em 09 de maio de 2025, nº960/2025-Pág. 03.

Onde se lê:

PORTARIA Nº 770/2025.

Leia-se:

PORTARIA Nº 1770/2025.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 12 DE MAIO DE 2025.

LUIS FILLIPE TORRES FILGUEIRA
Prefeito Municipal



GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA Nº 1773/2025.

PORTARIA Nº 1773/2025.

O Prefeito de Itapecuru Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei Orgânica do Município (LOM), torna público que está **Retificando** a Portaria nº 771/2025/GP de 09 de maio de 2025, a qual foi publicada no Diário Oficial do Município de Itapecuru Mirim, em 09 de maio de 2025, nº960/2025-Pág. 04.

Onde se lê:

PORTARIA Nº 771/2025.

Leia-se:

PORTARIA Nº 1771/2025.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 12 DE MAIO DE 2025.

LUIS FILLIPE TORRES FILGUEIRA
Prefeito Municipal



GABINETE DO PREFEITO - ERRATA - ERRATA AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 014/2025

ERRATA AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 014/2025

CREDENCIAMENTO N.º 001/2025.
PROCESSO N.º 2025.01.03.0007

OBJETO: fornecimento de combustíveis para os veículos da frota da rede pública municipal de Itapecuru Mirim/MA, por intermédio das **SECRETARIAS DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMÔNIO E RECURSOS HUMANOS; AGRICULTURA FAMILIAR, ABASTECIMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, PESCA, PRODUÇÃO e INFRAESTRUTURA, URBANISMO, PAISAGISMO, TRANSPORTE E TRÂNSITO.**

1. Alteração no Contrato:

ONDE SE LÊ:

1.1. O objeto do presente instrumento é o fornecimento de combustíveis para os veículos da frota da rede pública municipal de Itapecuru Mirim/MA, nas condições estabelecidas no Termo de Referência.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	VALOR	TOTAL
1	GASOLINA COMUM	LTS	132.000	R\$ 5,85	R\$ 772.200,00
2	ÓLEO DIESEL S500	LTS	36.000	R\$ 5,92	R\$ 213.120,00
3	ÓLEO DIESEL S10	LTS	50.000	R\$ 6,02	R\$ 301.000,00

VALOR TOTAL: R\$ 1.286.320,00 (Um milhão, duzentos e oitenta e seis mil, trezentos e vinte reais).

SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA FAMILIAR, ABASTECIMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, PESCA, PRODUÇÃO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	VALOR	TOTAL
1	GASOLINA COMUM	LTS	36.000	R\$ 5,85	R\$ 210.600,00
2	ÓLEO DIESEL S500	LTS	18.000	R\$ 5,92	R\$ 106.560,00
3	ÓLEO DIESEL S10	LTS	80.000	R\$ 6,02	R\$ 481.600,00

VALOR TOTAL: R\$ 798.760,00 (Setecentos e noventa e oito mil, setecentos e sessenta reais).

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, PAISAGISMO, TRANSPORTE E TRÂNSITO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	VALOR	TOTAL



1	GASOLINA COMUM	LTS	70.000	R\$ 5,85	R\$ 409.500,00
2	ÓLEO DIESEL S500	LTS	72.000	R\$ 5,92	R\$ 426.240,00
3	ÓLEO DIESEL S10	LTS	120.000	R\$ 6,02	R\$ 722.400,00

VALOR TOTAL: R\$ 1.558.140,00 (Um milhão, quinhentos e cinquenta e oito mil, cento e quarenta reais).

TOTAL GERAL: R\$ 3.643.220,00 (Três milhões, seiscentos e quarenta e três mil, duzentos e vinte reais)

LEIA-SE:

- 1.1. O objeto do presente instrumento é o fornecimento de combustíveis para os veículos da frota da rede pública municipal de Itapecuru Mirim/MA, por intermédio das **SECRETARIAS DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMÔNIO E RECURSOS HUMANOS; AGRICULTURA FAMILIAR, ABASTECIMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, PESCA, PRODUÇÃO e INFRAESTRUTURA, URBANISMO, PAISAGISMO, TRANSPORTE E TRÂNSITO**, cujos valores efetivamente pagos relativos ao consumo de combustível terão como base o valor médio do litro constante da tabela da Agência Nacional de Petróleo – ANP no período, para o município de São Luís/MA e o valor da bomba a época do fornecimento, conforme **Item 3 do Termo de Referência**.
- 1.2. Tendo em vista que o fornecimento é considerado mercado flutuante, sofrendo variações periódicas, não há possibilidade de previsão do preço por litro no presente contrato, impedindo a distribuição por quantidade.
- 1.3. Deste modo, para fins de controle e gestão, optou-se pela previsão de gastos por fonte de recursos de acordo com a disponibilidade prevista no credenciamento.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO		
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	TOTAL
1	GASOLINA COMUM	R\$ 772.200,00
2	ÓLEO DIESEL S500	R\$ 213.120,00
3	ÓLEO DIESEL S10	R\$ 301.000,00

VALOR TOTAL: R\$ 1.286.320,00 (Um milhão, duzentos e oitenta e seis mil, trezentos e vinte reais).

SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA FAMILIAR, ABASTECIMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, PESCA, PRODUÇÃO		
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	TOTAL
1	GASOLINA COMUM	R\$ 210.600,00
2	ÓLEO DIESEL S500	R\$ 106.560,00
3	ÓLEO DIESEL S10	R\$ 481.600,00

VALOR TOTAL: R\$ 798.760,00 (Setecentos e noventa e oito mil, setecentos e sessenta reais).

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, PAISAGISMO, TRANSPORTE E TRÂNSITO		
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	TOTAL
1	GASOLINA COMUM	R\$ 409.500,00
2	ÓLEO DIESEL S500	R\$ 426.240,00
3	ÓLEO DIESEL S10	R\$ 722.400,00

VALOR TOTAL: R\$ 1.558.140,00 (Um milhão, quinhentos e cinquenta e oito mil, cento e quarenta reais).

TOTAL GERAL: R\$ 3.643.220,00 (Três milhões, seiscentos e quarenta e três mil, duzentos e vinte reais)

2. A presente errata complementa o Contrato Administrativo supracitado, e ratifica todas as demais cláusulas que não foram modificadas.

Itapecuru Mirim/MA, 12 de maio de 2025.

Iury Gustavo Mendonça de Sousa
Secretário Municipal de Infraestrutura, Urbanismo e Transporte

Allyson Ferreira Pereira
Secretário Municipal de Administração e Receita

Luis Fernando Lopes da Silva
Secretário Municipal da Agricultura Familiar, Abastecimento, Indústria, Comércio, Pesca, Produção



GABINETE DO PREFEITO - ERRATA - ERRATA AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 028/2025

ERRATA AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 028/2025

CREDENCIAMENTO N.º 001/2025.
PROCESSO N.º 2025.01.03.0007

OBJETO: fornecimento de combustíveis para os veículos da frota da rede pública municipal de Itapecuru Mirim/MA, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**.

1. Alteração no Contrato:

ONDE SE LÊ:

1.1. O objeto do presente instrumento é o fornecimento de combustíveis para os veículos da frota da rede pública municipal de Itapecuru Mirim/MA, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL** nas condições estabelecidas no Termo de Referência.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	VALOR	TOTAL
1	GASOLINA COMUM	LTS	10.000	R\$ 5,85	R\$ 58.500,00
3	ÓLEO DIESEL S10	LTS	7.000	R\$ 6,02	R\$ 42.140,00

VALOR TOTAL: R\$ 100.640,00 (Cem mil, seiscentos e quarenta reais).

VALOR GERAL: R\$ 100.640,00 (Cem mil, seiscentos e quarenta reais).

LEIA-SE:

1.1. O objeto do presente instrumento é o fornecimento de combustíveis para os veículos da frota da rede pública municipal de Itapecuru Mirim/MA, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**, cujos valores efetivamente pagos relativos ao consumo de combustível terão como base o valor médio do litro constante da tabela da Agência Nacional de Petróleo – ANP no período, para o município de São Luís/MA e o valor da bomba a época do fornecimento, conforme **Item 3 do Termo de Referência**.

1.2. Tendo em vista que o fornecimento é considerado mercado flutuante, sofrendo variações periódicas, não há possibilidade de previsão do preço por litro no presente contrato, impedindo a distribuição por quantidade.

1.3. Deste modo, para fins de controle e gestão, optou-se pela previsão de gastos por fonte de recursos de acordo com a disponibilidade prevista no credenciamento.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL		
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	TOTAL



1	GASOLINA COMUM	R\$ 58.500,00
3	ÓLEO DIESEL S10	R\$ 42.140,00

VALOR TOTAL: R\$ 100.640,00 (Cem mil, seiscentos e quarenta reais)

VALOR GERAL: R\$ 100.640,00 (Cem mil, seiscentos e quarenta reais).

2. A presente errata complementa o Contrato Administrativo supracitado, e ratifica todas as demais cláusulas que não foram modificadas.

Itapecuru Mirim/MA, 12 de maio de 2025.

Gillandia Santos da Silva Arouche
Secretária Municipal de Assistência Social

Allyson Ferreira Pereira
Secretário Municipal de Administração e Receita



GABINETE DO PREFEITO - ERRATA - ERRATA AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 031/2025

ERRATA AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 031/2025

CREDENCIAMENTO N.º 001/2025.
PROCESSO N.º 2025.01.03.0007

OBJETO: fornecimento de combustíveis para os veículos da frota da rede pública municipal de Itapecuru Mirim/MA, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**, através do **FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**.

1. Alteração no Contrato:

ONDE SE LÊ:

1.1. O objeto do presente instrumento é o fornecimento de combustíveis para os veículos da frota da rede pública municipal de Itapecuru Mirim/MA, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL** nas condições estabelecidas no Termo de Referência.

PSB					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	VALOR	TOTAL
1	GASOLINA COMUM	LTS	6.000	R\$ 5,85	R\$ 35.100,00
3	ÓLEO DIESEL S10	LTS	8.000	R\$ 6,02	R\$ 48.160,00

VALOR TOTAL: R\$ 83.260,00 (oitenta e três mil, duzentos e sessenta reais).

PSE					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	VALOR	TOTAL
1	GASOLINA COMUM	LTS	5.000	R\$ 5,85	R\$ 29.250,00

VALOR TOTAL: R\$ 29.250,00 (vinte e nove mil, duzentos e cinquenta reais).

IGD PBF					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	VALOR	TOTAL
1	GASOLINA COMUM	LTS	10.000	R\$ 5,85	R\$ 58.500,00
3	ÓLEO DIESEL S10	LTS	7.000	R\$ 6,02	R\$ 42.140,00

VALOR TOTAL: R\$ 100.640,00 (cem mil, seiscentos e quarenta reais).

VALOR GERAL: R\$ 213.150,00 (duzentos e treze mil, cento e cinquenta reais).

LEIA-SE:

1.1. O objeto do presente instrumento é o fornecimento de combustíveis para os veículos da frota da rede pública municipal de Itapecuru Mirim/MA, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE**



ASSISTÊNCIA SOCIAL, através do **FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**, cujos valores efetivamente pagos relativos ao consumo de combustível terão como base o valor médio do litro constante da tabela da Agência Nacional de Petróleo – ANP no período, para o município de São Luís/MA e o valor da bomba a época do fornecimento, conforme **Item 3 do Termo de Referência**.

1.2. Tendo em vista que o fornecimento é considerado mercado flutuante, sofrendo variações periódicas, não há possibilidade de previsão do preço por litro no presente contrato, impedindo a distribuição por quantidade.

1.3. Deste modo, para fins de controle e gestão opta-se pela previsão de gastos por fonte de recursos de acordo com a disponibilidade prevista no credenciamento.

PSB		
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	TOTAL
1	GASOLINA COMUM	R\$ 35.100,00
3	ÓLEO DIESEL S10	R\$ 48.160,00

VALOR TOTAL: R\$ 83.260,00 (oitenta e três mil, duzentos e sessenta reais).

PSE		
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	TOTAL
1	GASOLINA COMUM	R\$ 29.250,00

VALOR TOTAL: R\$ 29.250,00 (vinte e nove mil, duzentos e cinquenta reais).

IGD PBF		
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	TOTAL
1	GASOLINA COMUM	R\$ 58.500,00
3	ÓLEO DIESEL S10	R\$ 42.140,00

VALOR TOTAL: R\$ 100.640,00 (cem mil, seiscentos e quarenta reais).

VALOR GERAL: R\$ 213.150,00 (duzentos e treze mil, cento e cinquenta reais).

2. A presente errata complementa o Contrato Administrativo supracitado, e ratifica todas as demais cláusulas que não foram modificadas.

Itapecuru Mirim/MA, 12 de maio de 2025.

Gillandia Santos da Silva Arouche
Secretária Municipal de Assistência Social

Allyson Ferreira Pereira

Secretário Municipal de Administração e Receita

DOM assinado eletronicamente por: Jarlisson Sebastião Araujo Silva - CPF: ***.689.993-** em 12/05/2025 19:36:25 - IP com n°: 10.0.0.159
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1072



GABINETE DO PREFEITO - ERRATA - ERRATA AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 048/2025

ERRATA AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 048/2025

CREDENCIAMENTO N.º 001/2025.
PROCESSO N.º 2025.01.03.0007

OBJETO: fornecimento de combustíveis para os veículos da frota da rede pública municipal de Itapecuru Mirim/MA, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE** com recursos oriundos do **FUNDO DE MUNICIPAL DE SAÚDE**.

1. Alteração no Contrato:

ONDE SE LÊ:

1.1. O objeto do presente instrumento é o fornecimento de combustíveis para os veículos da frota da rede pública municipal de Itapecuru Mirim/MA, nas condições estabelecidas no Termo de Referência.

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UN D	QUAN T	VALOR UNITÁRIO R \$	R\$ TOTAL
1	GASOLINA COMUM	LTS	12.000	R\$ 5,85	R\$ 70.200,00

VALOR TOTAL: R\$ 70.200,00 (Setenta mil, duzentos reais).

MAC					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUAN T	VALOR UNITÁRIO R \$	R\$ TOTAL
1	GASOLINA COMUM	LTS	30.000	R\$ 5,85	R\$ 175.500,00
3	ÓLEO DIESEL S10	LTS	42.000	R\$ 6,02	R\$ 252.840,00

VALOR TOTAL: R\$ 428.340,00 (Quatrocentos e vinte e oito mil, trezentos e quarenta reais).

MAC					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUAN T	VALOR UNITÁRIO R \$	R\$ TOTAL
1	GASOLINA COMUM	LTS	30.000	R\$ 5,85	R\$ 175.500,00
2	ÓLEO DIESEL S500	LTS	500	R\$ 5,92	R\$ 2.960,00
3	ÓLEO DIESEL S10	LTS	38.000	R\$ 6,02	R\$ 228.760,00

VALOR TOTAL: R\$ 407.220,00 (Quatrocentos e sete mil, duzentos e vinte reais).



ATENÇÃO BÁSICA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO R\$	R\$ TOTAL
1	GASOLINA COMUM	LTS	38.000	R\$ 5,85	R\$ 222.300,00
3	ÓLEO DIESEL S10	LTS	10.000	R\$ 6,02	R\$ 60.200,00

VALOR TOTAL: R\$ 282.500,00 (Duzentos e oitenta e dois mil, quinhentos reais).

ATENÇÃO BÁSICA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO R\$	R\$ TOTAL
1	GASOLINA COMUM	LTS	30.000	R\$ 5,85	R\$ 175.500,00
3	ÓLEO DIESEL S10	LTS	10.000	R\$ 6,02	R\$ 60.200,00

VALOR TOTAL: R\$ 235.700,00 (Duzentos e trinta e cinco mil, setecentos reais).

TOTAL GERAL: R\$ 1.423.960,00 (Um milhão, quatrocentos e vinte e três mil, novecentos e sessenta reais).

LEIA-SE:

- 1.1. O objeto do presente instrumento é o fornecimento de combustíveis para os veículos da frota da rede pública municipal de Itapecuru Mirim/MA, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE** com recursos oriundos do **FUNDO DE MUNICIPAL DE SAÚDE**, cujos valores efetivamente pagos relativos ao consumo de combustível terão como base o valor médio do litro constante da tabela da Agência Nacional de Petróleo – ANP no período, para o município de São Luís/MA e o valor da bomba a época do fornecimento, conforme **Item 3 do Termo de Referência**.
- 1.2. Tendo em vista que o fornecimento é considerado mercado flutuante, sofrendo variações periódicas, não há possibilidade de previsão do preço por litro no presente contrato, impedindo a distribuição por quantidade.
- 1.3. Deste modo, para fins de controle e gestão opta-se pela previsão de gastos por fonte de recursos de acordo com a disponibilidade prevista no credenciamento.

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	R\$ TOTAL
1	GASOLINA COMUM	R\$ 70.200,00

VALOR TOTAL: R\$ 70.200,00 (Setenta mil, duzentos reais).

MAC

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	R\$ TOTAL
------	---------------	-----------

1	GASOLINA COMUM	R\$ 175.500,00
3	ÓLEO DIESEL S10	R\$ 252.840,00

VALOR TOTAL: R\$ 428.340,00 (Quatrocentos e vinte e oito mil, trezentos e quarenta reais).

MAC		
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	R\$ TOTAL
1	GASOLINA COMUM	R\$ 175.500,00
2	ÓLEO DIESEL S500	R\$ 2.960,00
3	ÓLEO DIESEL S10	R\$ 228.760,00

VALOR TOTAL: R\$ 407.220,00 (Quatrocentos e sete mil, duzentos e vinte reais).

ATENÇÃO BÁSICA		
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	R\$ TOTAL
1	GASOLINA COMUM	R\$ 222.300,00
3	ÓLEO DIESEL S10	R\$ 60.200,00

VALOR TOTAL: R\$ 282.500,00 (Duzentos e oitenta e dois mil, quinhentos reais).

ATENÇÃO BÁSICA		
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	R\$ TOTAL
1	GASOLINA COMUM	R\$ 175.500,00
3	ÓLEO DIESEL S10	R\$ 60.200,00

VALOR TOTAL: R\$ 235.700,00 (Duzentos e trinta e cinco mil, setecentos reais).

TOTAL GERAL: R\$ 1.423.960,00 (Um milhão, quatrocentos e vinte e três mil, novecentos e sessenta reais).

2. A presente errata complementa o Contrato Administrativo supracitado, e ratifica todas as demais cláusulas que não foram modificadas.

Itapecuru Mirim/MA, 09 de maio de 2025.

João Marcelo Fonsêca Silva
Secretário Municipal de Saúde

Allyson Ferreira Pereira
Secretário Municipal de Administração e Receita

GABINETE DO PREFEITO - ERRATA - ERRATA AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 049/2025

ERRATA AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 049/2025

CREDENCIAMENTO N.º 001/2025.
PROCESSO N.º 2025.01.03.0007

OBJETO: fornecimento de combustíveis para os veículos da frota da rede pública municipal de Itapecuru Mirim/MA, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO** e do **FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FUNDEB**.

1. Alteração no Contrato:

ONDE SE LÊ:

1.1. O objeto do presente instrumento é o fornecimento de combustíveis para os veículos da frota da rede pública municipal de Itapecuru Mirim/MA, nas condições estabelecidas no Termo de Referência.

MDE					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUAN T	VALOR UNITÁRIO R \$	R\$ TOTAL
1	GASOLINA COMUM	LTS	40.000	R\$ 5,85	R\$ 234.000,00

VALOR TOTAL: R\$ 234.000,00 (Duzentos e trinta e quatro mil reais).

PNATE					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UN D	QUANT	VALOR UNITÁRIO R \$	R\$ TOTAL
1	GASOLINA COMUM	LTS	40.000	R\$ 5,85	R\$ 234.000,00
2	ÓLEO DIESEL S500	LTS	39.000	R\$ 5,92	R\$ 230.880,00
3	ÓLEO DIESEL S10	LTS	148.000	R\$ 6,02	R\$ 890.960,00

VALOR TOTAL: R\$ 1.355.840,00 (Um milhão, trezentos e cinquenta e cinco mil, oitocentos e quarenta reais).

FUNDEB ENSINO FUNDAMENTAL					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UN D	QUAN T	VALOR UNITÁRIO R \$	R\$ TOTAL
2	ÓLEO DIESEL S500	LTS	62.400	R\$ 5,92	R\$ 369.408,00
3	ÓLEO DIESEL S10	LTS	240.00 0	R\$ 6,02	R\$ 1.444.800,00

VALOR TOTAL: R\$ 1.814.208,00 (Um milhão, oitocentos e quatorze mil, duzentos e oito reais).

FUNDEB EDUCAÇÃO INFANTIL					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UN D	QUAN T	VALOR UNITÁRIO R\$	R\$ TOTAL
2	ÓLEO DIESEL S500	LTS	54.600	R\$ 5,92	R\$ 323.232,00
3	ÓLEO DIESEL S10	LTS	210.000	R\$ 6,02	R\$ 1.264.200,00

VALOR TOTAL: R\$ 1.587.432,00 (Um milhão, quinhentos e oitenta e sete mil, quatrocentos e trinta e dois reais).

VALOR GERAL: R\$ 4.991.480,00 (Quatro milhões, novecentos e noventa e um mil, quatrocentos e oitenta reais).

LEIA-SE:

- 1.1. O objeto do presente instrumento é o fornecimento de combustíveis para os veículos da frota da rede pública municipal de Itapecuru Mirim/MA, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO** e do **FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO-FUNDEB**, cujos valores efetivamente pagos relativos ao consumo de combustível terão como base o valor médio do litro constante da tabela da Agência Nacional de Petróleo – ANP no período, para o município de São Luís/MA e o valor da bomba a época do fornecimento, conforme **Item 3 do Termo de Referência**.
- 1.2. Tendo em vista que o fornecimento é considerado mercado flutuante, sofrendo variações periódicas, não há possibilidade de previsão do preço por litro no presente contrato, impedindo a distribuição por quantidade.
- 1.3. Deste modo, para fins de controle e gestão opta-se pela previsão de gastos por fonte de recursos de acordo com a disponibilidade prevista no credenciamento.

MDE		
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	R\$ TOTAL
1	GASOLINA COMUM	R\$ 234.000,00

VALOR TOTAL: R\$ 234.000,00 (Duzentos e trinta e quatro mil reais).

PNATE		
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	R\$ TOTAL
1	GASOLINA COMUM	R\$ 234.000,00
2	ÓLEO DIESEL S500	R\$ 230.880,00
3	ÓLEO DIESEL S10	R\$ 890.960,00

VALOR TOTAL: R\$ 1.355.840,00 (Um milhão, trezentos e cinquenta e cinco mil, oitocentos e quarenta reais).

FUNDEB ENSINO FUNDAMENTAL		
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	R\$ TOTAL
2	ÓLEO DIESEL S500	R\$ 369.408,00
3	ÓLEO DIESEL S10	R\$ 1.444.800,00

VALOR TOTAL: R\$ 1.814.208,00 (Um milhão, oitocentos e quatorze mil, duzentos e oito reais).

FUNDEB EDUCAÇÃO INFANTIL		
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	R\$ TOTAL
2	ÓLEO DIESEL S500	R\$ 323.232,00
3	ÓLEO DIESEL S10	R\$ 1.264.200,00

VALOR TOTAL: R\$ 1.587.432,00 (Um milhão, quinhentos e oitenta e sete mil, quatrocentos e trinta e dois reais).

VALOR GERAL: R\$ 4.991.480,00 (Quatro milhões, novecentos e noventa e um mil, quatrocentos e oitenta reais).

2. A presente errata complementa o Contrato Administrativo supracitado, e ratifica todas as demais cláusulas que não foram modificadas.

Itapecuru Mirim/MA, 12 de maio de 2025.

Paulo Roberto Roma Buzar
Secretário Municipal de Educação

Allyson Ferreira Pereira
Secretário Municipal de Administração e Receita



GABINETE DO PREFEITO - EXTRATO - EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 141/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2025.02.19.0005, ORIUNDO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2022.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 141/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2025.02.19.0005, ORIUNDO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2022. PARTES: Município de Itapecuru Mirim através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, utilizando os recursos do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa SERVIÇO COMUNITÁRIO. OBJETO: Locação do imóvel situado no Povoado Barriguda – Zona Rural de Itapecuru Mirim (MA), CEP 65.485-000, destinado ao funcionamento da Unidade Básica de Saúde Santa Clara. VALOR: R\$ 32.382,48 (trinta e dois mil, trezentos e oitenta e dois reais, quarenta e oito centavos). DATA DA ASSINATURA: 25/02/2025. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93, e demais legislações aplicáveis. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: **UNID. ORÇAM:** 13 01 FUNDO MUN. DA SAÚDE; **PROJETO/ATIVIDADE:** 10 122 0024 2075 - MANUT. E FUNC. FMS; **ELEMENTO DE DESPESA:** 3.3.90.39.00- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; **FONTE DE RECURSO:** 1.500100200- RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSF. DA SAÚDE. ASSINATURAS: P/LOCATÁRIO: João Marcelo Fonsêca Silva, Secretário Municipal de Saúde. Allyson Ferreira Pereira - Secretário Municipal de Administração e Receita. P/LOCADOR: Ginia Kenia Machado Maia – Representante legal. Itapecuru Mirim – MA.



GABINETE DO PREFEITO - EXTRATO - EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 140/2024, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2025.01.29.0025, ORIUNDO DA INEXIGIBILIDADE Nº 002/2023.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 140/2024, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2025.01.29.0025, ORIUNDO DA INEXIGIBILIDADE Nº 002/2023. PARTES: Município de Itapecuru Mirim/MA, através da Secretaria Municipal de Educação, e a Empresa BOBBY SOLUÇÕES EDUCATIVAS LTDA. OBJETO: contratação de pessoa jurídica para a prestação dos serviços especializados de assessoria, consultoria e gestão tecnológica de projetos pedagógicos de recomposição de aprendizagem, com disponibilização de materiais didáticos personalizados e direcionados aos projetos de plataformas acadêmicas visando atender à demanda da rede municipal de ensino do município de Itapecuru Mirim/MA. VALOR: R\$ 557.000,00 (quinhentos e cinquenta e sete mil reais). DATA DA ASSINATURA: 22/01/2025. BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021 e demais normas pertinentes aplicáveis. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE GESTORA – 1901-SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO; PROJETO/ATIVIDADE: 12 361 0049 2045 - MANUT. E FUNC. DO ENS. FUNDAM.; NATUREZA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RECURSO: 1.500- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS; VALOR: R\$ 257.004,00. UNIDADE GESTORA – 1901-SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO; PROJETO/ATIVIDADE: 12 361 0013 2050 - MANUT DO PROG. QSE; NATUREZA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RECURSO: 1.550- TRANSF. DO SALÁRIO EDUCAÇÃO; VALOR: R\$ 299.996,00. ASSINATURAS: P/CONTRATANTE: Paulo Roberto Roma Buzar, Secretário Municipal de Educação. Allyson Ferreira Pereira, Secretário Municipal da Receita, Orçamento e Gestão. P/CONTRATADA: Dauro Borges da Cruz Dias- Representante Legal. Itapecuru Mirim - MA.



GABINETE DO PREFEITO - AVISO - AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2025

O Município de Itapecuru Mirim/MA por meio da Secretaria Municipal de Administração e Receita, com base nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e suas alterações posteriores, comunica aos interessados que o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2025, cujo objeto é o Registro de preço para futura e eventual contratação de pessoa jurídica para fornecimento de material de expediente e limpeza, para atender às necessidades das secretarias municipais de Itapecuru Mirim/MA, fica REVOGADA por motivos de readequação geral dos parâmetros, conforme justificativa apresentada e anexada ao sistema por meio eletrônico, no endereço: www.licitaitapecurumirimma.com.br. Os interessados poderão, no horário das 08h às 12h, das 14h às 18h, nos dias normais de expediente obter mais informações na sede desta Prefeitura Municipal situada na Rua Senador Benedito Leite, 328, Centro – Itapecuru Mirim/MA, ou através do e-mail: licitacao@itapecurumirim.ma.gov.br.

Itapecuru Mirim/MA, 12 de maio de 2025.

Allyson Ferreira Pereira

Secretário Municipal de Administração e Receita.



GABINETE DO PREFEITO - AVISO - AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2025

O Município de Itapecuru Mirim/MA, torna público aos interessados que, com base nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e suas alterações posteriores, fará realizar às 15h00 (quinze horas) (horário de Brasília) do dia 29 de maio de 2025, licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 013/2025, do tipo menor preço por item, tendo por objeto o Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada para a prestação dos serviços de locação de máquinas e veículos pesados para atender a demanda do Município de Itapecuru Mirim/MA. A sessão pública acontecerá pelo site: www.licitaitapecurumirimma.com.br. O Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico: www.itapecurumirim.ma.gov.br e através do Sistema de Informações para Controle de Contratações Públicas do Estado do Maranhão (SINC-CONTRATA/MA) (www.tcema.tc.br). Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos através do e-mail: licitacao@itapecurumirim.ma.gov.br.

Itapecuru Mirim/MA, 12 de maio de 2025.

Iury Gustavo Mendonça de Sousa

Secretaria Municipal de Infraestrutura, Urbanismo e Transporte



GABINETE DO PREFEITO - AVISO - AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2025

O Município de Itapecuru Mirim/MA por meio da Secretaria Municipal de Administração e Receita, com base nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e suas alterações posteriores, torna público aos interessados que fará licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 016/2025, do tipo menor preço por item, em regime de empreitada por preço unitário, tendo por objeto o Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada para a prestação dos serviços de locação de veículos para atender a demanda do Município de Itapecuru Mirim/MA. A realização do certame está prevista para o dia **29 de maio de 2025, às 10h (dez horas)** – horário local de Itapecuru Mirim/MA. O recebimento das propostas, abertura e disputa de preços será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço: www.licitaitapecurumirimma.com.br. O Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico: www.itapecurumirim.ma.gov.br e através do Sistema de Informações para Controle de Contratações Públicas do Estado do Maranhão (SINC-CONTRATA/MA) (www.tcema.tc.br). Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos através do e-mail: licitacao@itapecurumirim.ma.gov.br

Itapecuru Mirim/MA, 12 de maio de 2025.

Allyson Ferreira Pereira

Secretário Municipal de Administração e Receita



GABINETE DO PREFEITO - AUTORIZAÇÃO - AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 017/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2025.02.26.0020.

O Município de Itapecuru Mirim, Estado do Maranhão, por meio da Secretaria Municipal de Educação, com fundamento no Art. 72, inciso VIII e Parágrafo único, da Lei Federal nº 14.133/2021, torna público a **AUTORIZAÇÃO** para Contratação direta da empresa **R4 SOLUÇÕES – CONSULTORIA E SERVIÇOS EM GESTÃO, CNPJ N. 10.844.113/0001-27**, com a seguinte fundamentação:

1. DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

1.1. O presente caso enquadra-se no art. 74, inciso III, da Lei n. 14.133, de 1º de abril de 2021, o que autoriza a contratação direta, por inexigibilidade de licitação.

1.2. O processo de contratação direta, que compreende os casos de inexigibilidade e de dispensa de licitação, exige autorização da autoridade competente, nos termos do art. 72, inciso VIII da Lei nº. Lei n. 14.133/2021.

2. DA AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DIRETA

2.1. Considerando que a situação se enquadra no art. 74, inciso III, da Lei n. 14.133, de 1º de abril de 2021.

2.2. Considerando que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que comprovam que o contratado possui habilitação e qualificação mínima para celebrar o contrato, conforme preconizado no artigo 72, da Lei Federal 14.133/2021.

2.3. Considerando finalmente que, tanto o Parecer Técnico do Setor de licitações quanto o Parecer Jurídico da Procuradoria Geral do Município, apontam para a possibilidade legal da referida contratação.

2.4. DECLARO inexigível, a realização de procedimento licitatório e AUTORIZO a contratação direta, por inexigibilidade de licitação, da empresa: **R4 SOLUÇÕES – CONSULTORIA E SERVIÇOS EM GESTÃO, CNPJ N. 10.844.113/0001-27**, situada na Av. Jerônimo de Albuquerque, nº 25, Cond. Sub 07, Pátio Jardins, SL 1015, Bairro Vinhais, Cep. 65.074-199, São Luís/MA, no valor total de R\$ 288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais), devendo a despesa ser regularmente empenhada com observância das formalidades legais.

3. DA RATIFICAÇÃO DO PROCESSO

Tendo em vista o parecer da Procuradoria Geral do Município que consta do presente processo e considerando a justificativa da necessidade da Contratação de empresa especializada no serviço de Consultoria no apoio à Gestão Administrativa, suporte técnico e monitoramento aos Sistemas, Projetos de Gestão, Programas Institucionais, financeiro da Secretaria Municipal de Educação, com fundamento no Art. 74, Inc. III, da Lei 14.133/2021, conforme documentação anexa ao processo.

Autorizo a contratação, observadas as demais cautelas legais. Publique-se a súmula desta ratificação, conforme Art. 72 da Lei Federal nº. 14.133/2021.

4. DA PUBLICAÇÃO

4.1. Em atenção ao disposto no parágrafo único do art. 72 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, publique-se o ato que autoriza esta contratação direta.

Itapecuru Mirim/MA, 08 de maio de 2025.



Paulo Roberto Roma Buzar

Secretária Municipal de Educação

DOM assinado eletronicamente por: Jarlisson Sebastião Araujo Silva - CPF: ***.689.993-** em 12/05/2025 19:36:25 - IP com n°: 10.0.0.159
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1072



GABINETE DO PREFEITO - JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DO CREDENCIAMENTO - JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DO CREDENCIAMENTO 003/2025

JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DO CREDENCIAMENTO 003/2025

CHAMAMENTO PUBLICO Nº 003/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2025.01.03.0010

OBJETO: Chamada Pública aquisição de gêneros alimentícios diretamente da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural organizados em Grupos Formais, Informal e fornecedores individuais, destinados para atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), durante o exercício de 2025 do município de Itapecuru Mirim – MA.

Aos 23 de abril de 2025, a Agente de Contratação, Portaria nº 1035/2025 e a Equipe de Apoio, nomeados pela Portaria 1038/2025 e 1039/2025, e com base na Lei 14.133/2021, apresentam julgamento da chamada pública relativos ao Credenciamento acima a referido. O resumo do edital foi publicado nos Diários Oficiais, no site oficial da prefeitura municipal e no mural (órgãos oficiais do Município).

Os documentos foram abertos em sessão pública, posteriormente analisados pela Agente de Contratação e sua equipe de apoio. Até a data da sessão, manifestaram interesse em participar do presente credenciamento 19 (dezenove) fornecedores formais, conforme ATA de sessão constantes nos autos. Após devida análise da documentação e proposta apresentadas pela Agente de Contratação e sua equipe de apoio foram classificados 18 fornecedores formais e desclassificado um fornecedor formal; sendo todas as informações foram encaminhadas à Comissão do PNAE. Houve a manifestação de desistência de 01 fornecedor formal. Posteriormente, pela natureza dessa contratação foi necessário a atualização das propostas apresentadas pelos fornecedores classificados, pela comissão técnica do PNAE para atingir o quantitativo máximo dela. Após todas as análises pela Agente de contratação e sua equipe de apoio foram classificados e habilitados 17 (dezessete) fornecedores, no valor total de R\$ 638.605,02 (seiscentos e trinta e oito reais e seiscentos e cinco centavos), conforme relacionado abaixo:

FORNECEDORES HABILITADOS:

1. ASSOCIAÇÃO QUILOMBOLAS DOS MORADORES DO POVOADO MATA DE SÃO BENEDITO, inscrita no CNPJ: 73.542.698/0001-40, vencedora do valor R\$ 20.899,48 (vinte mil oitocentos e noventa e nove reais e quarenta e oito centavos) para os itens abaixo descritos:

Nº	PRODUTOS	UNI D.	QUA NT.	VALO R UNIT.	VALOR TOTAL
1	Abacaxi perola: tamanho médio, 1º qualidade com casca sem sinais de rupturas ou machucados, grau de amadurecimento ideal para consumo.	Kg	750	R\$ 6,50	R\$ 4.875,00
2	Abóbora com casca : sem brilho e firmes, tamanho grande uniforme sem ferimentos ou defeitos, turgescentes, intactas e bem desenvolvidas livres de terras ou corpos estranhos aderentes a superfície externa.	Kg	66,6	R\$ 4,50	R\$ 299,70
3	Alface : com folhas firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	28,5	R\$ 16,00	R\$ 456,00



5	Banana prata/ pacovan: de 1ª qualidade, graúdas, pencas, frutos com 60 a 80% de maturação climatizada, com cascas uniformes no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem fermentos ou de feitos, firmes e com brilho.	Kg	166,5	R\$ 6,50	R\$ 1.082,25
9	Cebolinha: Fresca, de qualidade superior, de tamanho e coloração verde uniformes, devendo ser bem desenvolvida, de qualidade firme e intacta, isenta de enfermidades material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionada em embalagem adequada.	Kg	29,41	R\$ 13,00	R\$ 382,33
11	Coentro: com folhas firmes, viçosas, de cor verde-brilhante, com coloração verde-escura e tamanho uniforme, qualidade firme e intacta, isenta de material terroso, fertilizantes, umidade externa anormal e de colheita recente. Acondicionado em embalagem adequada.	Kg	29,4	R\$ 13,00	R\$ 382,20
13	Couve manteiga: com folhas firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	12,5	R\$ 12,00	R\$ 150,00
14	Farinha branca tipo 1: com cor, cheiro e sabor apropriado. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Embalagem de 1 Kg, reforçada de polietileno atóxico transparente, contendo o nome e CNJP da Cooperativa, prazo de validade, data da embalagem e peso líquido. Validade mínima de 03 (três) meses a contar no ato da entrega.	Kg	143	R\$ 15,00	R\$ 2.145,00
15	Farinha d'agua tipo 1: com cor, cheiro e sabor apropriado. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Embalagem de 1 Kg, reforçada de polietileno atóxico transparente, contendo o nome e CNJP da Cooperativa, prazo de validade, data da embalagem e peso líquido. Validade mínima de 03 (três) meses a contar no ato da entrega.	Kg	142	R\$ 15,00	R\$ 2.130,00
16	Feijão de corda seco e sem casca: com cor, cheiro e sabor apropriado. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Embalagem de 1 Kg, reforçada de polietileno atóxico transparente, contendo o nome e CNJP da Cooperativa, prazo de validade, data da embalagem e peso líquido.	Kg	108	R\$ 10,00	R\$ 1.080,00
17	Feijão verde sem casca: com cor, cheiro e sabor apropriado. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Embalagem de 1 Kg, reforçada de polietileno atóxico transparente, contendo o nome e CNJP da Cooperativa, prazo de validade, data da embalagem e peso líquido.	Kg	29,4	R\$ 20,00	R\$ 588,00



18	João Gome: fresco, tamanho e coloração verde-escuro uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Kg	18	R\$ 4,50	R\$ 81,00
20	Limão comum: de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	50	R\$ 6,50	R\$ 325,00
21	Macaxeira: Tipo Extra, de qualidade superior. Deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e sãos, ser fresca, ter atingido o grau intermediário no tamanho e grau máximo na maturação, aroma e cor da espécie e variedade, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificada por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência. Não serão permitidas rachaduras, perfurações e cortes, nem escurecimentos na parte comestível.	Kg	470,5	R\$ 5,00	R\$ 2.352,50
22	Mamão tipo papaia: de 1ª qualidade frutos com 60 a 80% de maturação climatizada, uniformes aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	Kg	130	R\$ 6,00	R\$ 780,00
23	Maxixe: de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	58,8	R\$ 12,00	R\$ 705,60
24	Melancia: de 1ª qualidade tamanho grande, com peso unitário aproximado de 4 kg, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, com coloração uniforme e com brilho.	Kg	230	R\$ 4,00	R\$ 920,00
26	Milho verde em espigas: Tipo Extra, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com grãos intactos e firmes	Kg	137,5	R\$ 5,00	R\$ 687,50
29	Pepino: de 1ª qualidade tamanho grande, cor verde, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, com coloração uniforme e com brilho.	Kg	52,9	R\$ 5,00	R\$ 264,50
30	Pimenta de cheiro: tamanho médio, no ponto de maturação, de cor verde brilhante, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, livres de resíduos e fertilizantes.	Kg	25	R\$ 15,00	R\$ 375,00
32	Quiabo: Categoria Extra, Subgrupo Verde, Tamanho Classe 9 (comprimento variável de 9 a 12 cm), liso, fresco, macio, coloração verde uniforme, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Kg	58,8	R\$ 12,00	R\$ 705,60
36	Vinagreira: com folhas firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	29,4	R\$ 4,50	R\$ 132,30



TOTAL	R\$ 20.899,48
-------	------------------

2. COOPERATIVA MISTA DAS AREAS DE REFORMA AGRÁRIA DO VALE DO ITAPECURU-COOPEVI, inscrita no CNPJ: 17.158.147/0001-07, vencedora do valor R\$ 66.419,25 (sessenta e seis mil quatrocentos e dezenove reais e vinte e cinco centavos) para os itens abaixo descritos:

Nº	PRODUTOS	UNID ADE	QUA NT.	VALO R UNIT.	VALOR TOTAL
1	Abacaxi perola: tamanho médio, 1º qualidade com casca sem sinais de rupturas ou machucados, grau de amadurecimento ideal para consumo.	Kg	750	R\$ 6,50	4.875,00
2	Abóbora com casca : sem brilho e firmes, tamanho grande uniforme sem ferimentos ou defeitos, turgescents, intactas e bem desenvolvidas livres de terras ou corpos estranhos aderentes a superfície externa.	Kg	66,6	R\$ 4,50	299,70
3	Alface : com folhas firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	28,5	R\$ 16,00	456,00
4	Arroz polido : beneficiado, polido e da safra corrente; em bom estado de conservação; grãos inteiros mínimo de 90%; isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem: saco plástico atóxico, contendo 01 kg, com a identificação do produto, nome e CNPJ da Cooperativa, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	Kg	7000	R\$ 6,50	45.500,00
6	Batata doce : fresca, extra, com as extremidades firmes, cor natural, isento de broto, enfermidades, lesões de origem física, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos, parasitas e larvas.	Kg	15	R\$ 5,00	75,00
9	Cebolinha : Fresca, de qualidade superior, de tamanho e coloração verde uniformes, devendo ser bem desenvolvida, de qualidade firme e intacta, isenta de enfermidades material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionada em embalagem adequada.	Kg	29,4	R\$ 13,00	382,20

11	Coentro: com folhas firmes, viçosas, de cor verde-brilhante, com coloração verde-escuro e tamanho uniforme, qualidade firme e intacta, isenta de material terroso, fertilizantes, umidade externa anormal e de colheita recente. Acondicionado em embalagem adequada.	Kg	29,4	R\$ 13,00	382,20
12	Corante em pó de urucum: Pacote com 500g. Composição Obrigatória: Colorau (urucum) pó fino, homogêneo, coloração vermelho intensa. Contendo no máximo 10% de sal. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, data de fabricação, quantidade do produto, validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	Kg	66,7	R\$ 12,00	800,40
13	Couve manteiga: com folhas firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	12,5	R\$ 12,00	150,00
14	Farinha branca tipo 1: com cor, cheiro e sabor apropriado. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Embalagem de 1 Kg, reforçada de polietileno atóxico transparente, contendo o nome e CNJP da Cooperativa, prazo de validade, data da embalagem e peso líquido. Validade mínima de 03 (três) meses a contar no ato da entrega.	Kg	143	R\$ 15,00	2.145,00
15	Farinha d'agua tipo 1: com cor, cheiro e sabor apropriado. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Embalagem de 1 Kg, reforçada de polietileno atóxico transparente, contendo o nome e CNJP da Cooperativa, prazo de validade, data da embalagem e peso líquido. Validade mínima de 03 (três) meses a contar no ato da entrega.	Kg	143	R\$ 15,00	2.145,00
16	Feijão de corda seco e sem casca: com cor, cheiro e sabor apropriado. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Embalagem de 1 Kg, reforçada de polietileno atóxico transparente, contendo o nome e CNJP da Cooperativa, prazo de validade, data da embalagem e peso líquido.	Kg	107	R\$ 10,00	1.070,00
17	Feijão verde sem casca: com cor, cheiro e sabor apropriado. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Embalagem de 1 Kg, reforçada de polietileno atóxico transparente, contendo o nome e CNJP da Cooperativa, prazo de validade, data da embalagem e peso líquido.	Kg	29,4	R\$ 20,00	588,00
18	João Gome: fresco, tamanho e coloração verde-escuro uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Kg	17,5	R\$ 4,50	78,75



20	Limão comum: de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	50	R\$ 6,50	325,00
21	Macaxeira: Tipo Extra, de qualidade superior. Deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e são, ser fresca, ter atingido o grau intermediário no tamanho e grau máximo na maturação, aroma e cor da espécie e variedade, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificada por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência. Não serão permitidas rachaduras, perfurações e cortes, nem escurecimentos na parte comestível.	Kg	470,5	R\$ 5,00	2.352,50
22	Mamão tipo papaia: de 1ª qualidade frutos com 60 a 80% de maturação climatizada, uniformes aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	Kg	130	R\$ 6,00	780,00
23	Maxixe: de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	58,8	R\$ 12,00	705,60
24	Melancia: de 1ª qualidade tamanho grande, com peso unitário aproximado de 4 kg, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, com coloração uniforme e com brilho.	Kg	231	R\$ 4,00	924,00
26	Milho verde em espigas: Tipo Extra, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com grãos intactos e firmes	Kg	137,5	R\$ 5,00	687,50
29	Pepino: de 1ª qualidade tamanho grande, cor verde, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, com coloração uniforme e com brilho.	Kg	52,9	R\$ 5,00	264,50
30	Pimenta de cheiro: tamanho médio, no ponto de maturação, de cor verde brilhante, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, livres de resíduos e fertilizantes.	Kg	25	R\$ 15,00	375,00
32	Quiabo: Categoria Extra, Subgrupo Verde, Tamanho Classe 9 (comprimento variável de 9 a 12 cm), liso, fresco, macio, coloração verde uniforme, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.		58,8	R\$ 12,00	705,60
34	Rúcula: de qualidade superior, fresco, tamanho e coloração verde uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.		20	R\$ 11,00	220,00



36	Vinagreira: com folhas firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.		29,4	R\$ 4,50	132,30
TOTAL					R\$ 66.419,25

3. ASSOCIAÇÃO DO CLUBE DES MÃES QUILOMBOLAS MARIA NOSSA MÃE, inscrita no CNPJ: 35.196.948/0001-49, vencedora do valor R\$ 10.766,10 (dez mil setecentos e sessenta e seis reais e dez centavos) para os itens abaixo descritos:

Nº	PRODUTOS	UND.	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
2	Abóbora com casca: sem brilho e firmes, tamanho grande uniforme sem ferimentos ou defeitos, turgescentes, intactas e bem desenvolvidas livres de terras ou corpos estranhos aderentes a superfície externa.	Kg	66,60	4,50	299,70
5	Banana prata/ pacovan: de 1ª qualidade, graúdas, pencas, frutos com 60 a 80% de maturação climatizada, com cascas uniformes no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou de feitos, firmes e com brilho.	Kg	166,50	6,50	1.082,25
9	Cebolinha: Fresca, de qualidade superior, de tamanho e coloração verde uniformes, devendo ser bem desenvolvida, de qualidade firme e intacta, isenta de enfermidades material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionada em embalagem adequada.	Kg	29,40	13,00	382,20
11	Coentro: com folhas firmes, viçosas, de cor verde-brilhante, com coloração verde-escura e tamanho uniforme, qualidade firme e intacta, isenta de material terroso, fertilizantes, umidade externa anormal e de colheita recente. Acondicionado em embalagem adequada.	Kg	29,40	13,00	382,20
17	Feijão verde sem casca: com cor, cheiro e sabor apropriado. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Embalagem de 1 Kg, reforçada de polietileno atóxico transparente, contendo o nome e CNJP da Cooperativa, prazo de validade, data da embalagem e peso líquido.	Kg	29,40	20,00	588,00
18	João Gome: fresco, tamanho e coloração verde-escuro uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Kg	17,50	4,50	78,75



20	Limão comum: de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	50,00	6,50	325,00
21	Macaxeira: Tipo Extra, de qualidade superior. Deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e são, ser fresca, ter atingido o grau intermediário no tamanho e grau máximo na maturação, aroma e cor da espécie e variedade, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificada por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência. Não serão permitidas rachaduras, perfurações e cortes, nem escurecimentos na parte comestível.	Kg	470,50	5,00	2.352,50
22	Mamão tipo papaia: de 1ª qualidade frutos com 60 a 80% de maturação climatizada, uniformes aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	Kg	130,00	6,00	780,00
23	Maxixe: de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	58,80	12,00	705,60
25	Melão amarelo: de ótima qualidade, compacto, firme, coloração uniforme, aroma, cor, típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Formato arredondado a ovalado, casca pouco rugosa a rugosa com coloração amarela uniforme, devendo ser bem desenvolvido e maduro, polpa intacta e firme com coloração branco-esverdeada a creme. Peso unitário aproximado de 1,4 kg. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência. Necessita estar isenta de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes e perfurações.	Kg	250,00	6,50	1.625,00
26	Milho verde em espigas: Tipo Extra, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com grãos intactos e firmes	Kg	137,50	5,00	687,50
29	Pepino: de 1ª qualidade tamanho grande, cor verde, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, com coloração uniforme e com brilho.	Kg	52,90	5,00	264,50
30	Pimenta de cheiro: tamanho médio, no ponto de maturação, de cor verde brilhante, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, livres de resíduos e fertilizantes.	Kg	25,00	15,00	375,00
32	Quiabo: Categoria Extra, Subgrupo Verde, Tamanho Classe 9 (comprimento variável de 9 a 12 cm), liso, fresco, macio, coloração verde uniforme, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Kg	58,80	12,00	705,60



36	Vinagreira: com folhas firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	29,4 0	4,50	132,30
TOTAL					R\$ 10.766,1 0

4. ASSOCIAÇÃO DE ASSENTADOS NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO, inscrita no CNPJ: 02.818.914/0001-43, vencedora do valor R\$ 16.722,95 (dezesesseis mil setecentos e vinte e dois reais e noventa e cinco centavos) para os itens abaixo descritos:

Nº	PRODUTOS	UND.	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
2	Abóbora com casca: sem brilho e firmes, tamanho grande uniforme sem ferimentos ou defeitos, turgescentes, intactas e bem desenvolvidas livres de terras ou corpos estranhos aderentes a superfície externa.	Kg	66,6	R\$ 4,50	R\$ 299,70
3	Alface: com folhas firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	28,5	R\$ 16,00	R\$ 456,00
5	Banana prata/ pacovan: de 1ª qualidade, graúdas, pencas, frutos com 60 a 80% de maturação climatizada, com cascas uniformes no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou de feitos, firmes e com brilho.	Kg	166,6	R\$ 6,50	R\$ 1.082,90
6	Batata doce: fresca, extra, com as extremidades firmes, cor natural, isento de broto, enfermidades, lesões de origem física, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos, parasitas e larvas.	Kg	15	R\$ 5,00	R\$ 75,00
9	Cebolinha: Fresca, de qualidade superior, de tamanho e coloração verde uniformes, devendo ser bem desenvolvida, de qualidade firme e intacta, isenta de enfermidades material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionada em embalagem adequada.	Kg	29,4	R\$ 13,00	R\$ 382,20
11	Coentro: com folhas firmes, viçosas, de cor verde-brilhante, com coloração verde-escura e tamanho uniforme, qualidade firme e intacta, isenta de material terroso, fertilizantes, umidade externa anormal e de colheita recente. Acondicionado em embalagem adequada.	Kg	29,4	R\$ 13,00	R\$ 382,20
13	Couve manteiga: com folhas firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	12,5	R\$ 12,00	R\$ 150,00



14	Farinha branca tipo 1: com cor, cheiro e sabor apropriado. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Embalagem de 1 Kg, reforçada de polietileno atóxico transparente, contendo o nome e CNJP da Cooperativa, prazo de validade, data da embalagem e peso líquido. Validade mínima de 03 (três) meses a contar no ato da entrega.	Kg	143	R\$ 15,00	R\$ 2.145,00
15	Farinha d'água tipo 1: com cor, cheiro e sabor apropriado. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Embalagem de 1 Kg, reforçada de polietileno atóxico transparente, contendo o nome e CNJP da Cooperativa, prazo de validade, data da embalagem e peso líquido. Validade mínima de 03 (três) meses a contar no ato da entrega.	Kg	143	R\$ 15,00	R\$ 2.145,00
16	Feijão de corda seco e sem casca: com cor, cheiro e sabor apropriado. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Embalagem de 1 Kg, reforçada de polietileno atóxico transparente, contendo o nome e CNJP da Cooperativa, prazo de validade, data da embalagem e peso líquido.	Kg	108	R\$ 10,00	R\$ 1.080,00
17	Feijão verde sem casca: com cor, cheiro e sabor apropriado. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Embalagem de 1 Kg, reforçada de polietileno atóxico transparente, contendo o nome e CNJP da Cooperativa, prazo de validade, data da embalagem e peso líquido.	Kg	29,4	R\$ 20,00	R\$ 588,00
18	João Gome: fresco, tamanho e coloração verde-escuro uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Kg	17,5	R\$ 4,50	R\$ 78,75
20	Limão comum: de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	50	R\$ 6,50	R\$ 325,00
21	Macaxeira: Tipo Extra, de qualidade superior. Deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e são, ser fresca, ter atingido o grau intermediário no tamanho e grau máximo na maturação, aroma e cor da espécie e variedade, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificada por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência. Não serão permitidas rachaduras, perfurações e cortes, nem escurecimentos na parte comestível.	Kg	470,5	R\$ 5,00	R\$ 2.352,50
22	Mamão tipo papaia: de 1ª qualidade frutos com 60 a 80% de maturação climatizada, uniformes aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	Kg	130	R\$ 6,00	R\$ 780,00



23	Maxixe: de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.		58,8	R\$ 12,00	R\$ 705,60
24	Melancia: de 1ª qualidade tamanho grande, com peso unitário aproximado de 4 kg, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, com coloração uniforme e com brilho.		230	R\$ 4,00	R\$ 920,00
26	Milho verde em espigas: Tipo Extra, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com grãos intactos e firmes		137,5	R\$ 5,00	R\$ 687,50
29	Pepino: de 1ª qualidade tamanho grande, cor verde, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, com coloração uniforme e com brilho.		52,9	R\$ 5,00	R\$ 264,50
30	Pimenta de cheiro: tamanho médio, no ponto de maturação, de cor verde brilhante, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, livres de resíduos e fertilizantes.		25	R\$ 15,00	R\$ 375,00
31	Pimentão verde: tamanho médio no ponto de maturação, de cor verde brilhante, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, livres de resíduos e fertilizantes.		50	R\$ 9,00	R\$ 450,00
32	Quiabo: Categoria Extra, Subgrupo Verde, Tamanho Classe 9 (comprimento variável de 9 a 12 cm), liso, fresco, macio, coloração verde uniforme, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.		59,2	R\$ 12,00	R\$ 710,40
35	Tangerina: 1ª qualidade tamanho grande, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, com coloração uniforme e com brilho.		22,2	R\$ 7,00	R\$ 155,40
36	Vinagreira: com folhas firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.		29,4	R\$ 4,50	R\$ 132,30
TOTAL					R\$ 16.722,95

5. **CLUBE DE MÃES TRABALHADORAS RURAIS QUILOMBOLAS LAR DE MARIA**, inscrita no **CNPJ: 35.181.056/0001-74**, vencedora do valor R\$ 34.163,90 (trinta e quatro mil cento e sessenta e três reais e noventa centavos) para os itens abaixo descritos:

Nº	PRODUTOS	UND.	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
----	----------	------	-----	-------------	-------------

9	Cebolinha: Fresca, de qualidade superior, de tamanho e coloração verde uniformes, devendo ser bem desenvolvida, de qualidade firme e intacta, isenta de enfermidades material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionada em embalagem adequada.	Kg	29,4	R\$ 13,00	R\$ 382,20
1 1	Coentro: com folhas firmes, viçosas, de cor verde-brilhante, com coloração verde-escura e tamanho uniforme, qualidade firme e intacta, isenta de material terroso, fertilizantes, umidade externa anormal e de colheita recente. Acondicionado em embalagem adequada.	Kg	29,4	R\$ 13,00	R\$ 382,20
1 7	Feijão verde sem casca: com cor, cheiro e sabor apropriado. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Embalagem de 1 Kg, reforçada de polietileno atóxico transparente, contendo o nome e CNJP da Cooperativa, prazo de validade, data da embalagem e peso líquido.	Kg	29,4	R\$ 20,00	R\$ 588,00
1 8	João Gome: fresco, tamanho e coloração verde-escuro uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Kg	18	R\$ 4,50	R\$ 81,00
2 1	Macaxeira: Tipo Extra, de qualidade superior. Deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e sãos, ser fresca, ter atingido o grau intermediário no tamanho e grau máximo na maturação, aroma e cor da espécie e variedade, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificada por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência. Não serão permitidas rachaduras, perfurações e cortes, nem escurecimentos na parte comestível.	Kg	470,5	R\$ 5,00	R\$ 2.352,50
2 3	Maxixe: de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	58,8	R\$ 12,00	R\$ 705,60



28	Pão de mesocarpo de babaçu: O pão deverá estar embalado em sacos plástico transparente, contendo 1kg, de maneira higiênica e ordenados, sem amassá-los. Será rejeitado o pão queimado, mal cozido e duro. O pão deve ser fabricado com matérias primas de primeira qualidade, isentos de matéria terrosa, parasitos e em perfeito estado de conservação e também deve ter tamanho padrão arredondado, com peso de 50g. Pão de babaçu é o produto fermentado, preparado, obrigatoriamente, com farinha de trigo, mesocarpo de babaçu escuro, óleo de babaçu, açúcar, sal (cloreto de sódio) e água, sendo que devesse usar 50g de mesocarpo escuro para cada 1 kg de farinha de trigo. O produto deve ser puro, sem sujidades, com dados de identificação, de fabricação, armazenamento, validade, e dados do fabricante no rótulo. EXIGÊNCIAS: Todas as especificações de qualidade do produto devem seguir a Legislação da Vigilância Sanitária.	Kg	1428,5	R\$ 20,00	R\$ 28.570,00
29	Pepino: de 1ª qualidade tamanho grande, cor verde, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, com coloração uniforme e com brilho.	Kg	52,9	R\$ 5,00	R\$ 264,50
32	Quiabo: Categoria Extra, Subgrupo Verde, Tamanho Classe 9 (comprimento variável de 9 a 12 cm), liso, fresco, macio, coloração verde uniforme, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Kg	58,8	R\$ 12,00	R\$ 705,60
36	Vinagreira: com folhas firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	29,4	R\$ 4,50	R\$ 132,30
TOTAL					R\$ 34.163,90

6. **CLUBE DE MÃES NOVA ESPERANÇA DO QUILOMBO CACHOEIRA**, inscrita no CNPJ: **17.263.803/0001-31**, vencedora do valor R\$ 46.431,50 (quarenta e seis mil quatrocentos e trinta e um reais e cinquenta centavos) para os itens abaixo descritos:

Nº	PRODUTOS	UND.	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Abacaxi perola: tamanho médio, 1º qualidade com casca sem sinais de rupturas ou machucados, grau de amadurecimento ideal para consumo.	Kg	750	R\$ 6,50	R\$ 4.875,00

2	Abóbora com casca: sem brilho e firmes, tamanho grande uniforme sem ferimentos ou defeitos, turgescentes, intactas e bem desenvolvidas livres de terras ou corpos estranhos aderentes a superfície externa.	Kg	66,6	R\$ 4,50	R\$ 299,70
3	Alface: com folhas firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	28,5	R\$ 16,00	R\$ 456,00
5	Banana prata/ pacovan: de 1ª qualidade, graúdas, pencas, frutos com 60 a 80% de maturação climatizada, com cascas uniformes no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou de feitos, firmes e com brilho.	Kg	166,5	R\$ 6,50	R\$ 1.082,25
6	Batata doce: fresca, extra, com as extremidades firmes, cor natural, isento de broto, enfermidades, lesões de origem física, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos, parasitas e larvas.	Kg	15	R\$ 5,00	R\$ 75,00
9	Cebolinha: Fresca, de qualidade superior, de tamanho e coloração verde uniformes, devendo ser bem desenvolvida, de qualidade firme e intacta, isenta de enfermidades material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionada em embalagem adequada.	Kg	29,4	R\$ 13,00	R\$ 382,20
11	Coentro: com folhas firmes, viçosas, de cor verde-brilhante, com coloração verde-escura e tamanho uniforme, qualidade firme e intacta, isenta de material terroso, fertilizantes, umidade externa anormal e de colheita recente. Acondicionado em embalagem adequada.	Kg	29,4	R\$ 13,00	R\$ 382,20
16	Feijão de corda seco e sem casca: com cor, cheiro e sabor apropriado. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Embalagem de 1 Kg, reforçada de polietileno atóxico transparente, contendo o nome e CNJP da Cooperativa, prazo de validade, data da embalagem e peso líquido.	Kg	107	R\$ 10,00	R\$ 1.070,00
17	Feijão verde sem casca: com cor, cheiro e sabor apropriado. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Embalagem de 1 Kg, reforçada de polietileno atóxico transparente, contendo o nome e CNJP da Cooperativa, prazo de validade, data da embalagem e peso líquido.	Kg	29,4	R\$ 20,00	R\$ 588,00
18	João Gome: fresco, tamanho e coloração verde-escuro uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Kg	17,5	R\$ 4,50	R\$ 78,75



19	Laranja: formato esférico com diâmetro aproximado de 7 cm, cor da casca amarelo-esverdeada, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de sujidades e enfermidades, sabor e cheiro cítricos característicos, devendo ser bem desenvolvida, acondicionada em embalagem apropriada. O lote deverá apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração.	Kg	167	R\$ 7,00	R\$ 1.169,00
20	Limão comum: de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	50	R\$ 6,50	R\$ 325,00
21	Macaxeira: Tipo Extra, de qualidade superior. Deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e são, ser fresca, ter atingido o grau intermediário no tamanho e grau máximo na maturação, aroma e cor da espécie e variedade, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificada por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência. Não serão permitidas rachaduras, perfurações e cortes, nem escurecimentos na parte comestível.	Kg	470,5	R\$ 5,00	R\$ 2.352,50
22	Mamão tipo papaia: de 1ª qualidade frutos com 60 a 80% de maturação climatizada, uniformes aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	Kg	130	R\$ 6,00	R\$ 780,00
23	Maxixe: de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	58,8	R\$ 12,00	R\$ 705,60
24	Melancia: de 1ª qualidade tamanho grande, com peso unitário aproximado de 4 kg, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, com coloração uniforme e com brilho.	Kg	230	R\$ 4,00	R\$ 920,00
26	Milho verde em espigas: Tipo Extra, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com grãos intactos e firmes	Kg	137,5	R\$ 5,00	R\$ 687,50



28	Pão de mesocarpo de babaçu: O pão deverá estar embalado em sacos plástico transparente, contendo 1kg, de maneira higiênica e ordenados, sem amassá-los. Será rejeitado o pão queimado, mal cozido e duro. O pão deve ser fabricado com matérias primas de primeira qualidade, isentos de matéria terrosa, parasitos e em perfeito estado de conservação e também deve ter tamanho padrão arredondado, com peso de 50g. Pão de babaçu é o produto fermentado, preparado, obrigatoriamente, com farinha de trigo, mesocarpo de babaçu escuro, óleo de babaçu, açúcar, sal (cloreto de sódio) e água, sendo que devesse usar 50g de mesocarpo escuro para cada 1 kg de farinha de trigo. O produto deve ser puro, sem sujidades, com dados de identificação, de fabricação, armazenamento, validade, e dados do fabricante no rótulo. EXIGÊNCIAS: Todas as especificações de qualidade do produto devem seguir a Legislação da Vigilância Sanitária.	Kg	1428,5	R\$ 20,00	R\$ 28.570,00
29	Pepino: de 1ª qualidade tamanho grande, cor verde, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, com coloração uniforme e com brilho.	Kg	52,9	R\$ 5,00	R\$ 264,50
30	Pimenta de cheiro: tamanho médio, no ponto de maturação, de cor verde brilhante, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, livres de resíduos e fertilizantes.	Kg	25	R\$ 15,00	R\$ 375,00
32	Quiabo: Categoria Extra, Subgrupo Verde, Tamanho Classe 9 (comprimento variável de 9 a 12 cm), liso, fresco, macio, coloração verde uniforme, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Kg	58,8	R\$ 12,00	R\$ 705,60
35	Tangerina: 1ª qualidade tamanho grande, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, com coloração uniforme e com brilho.	Kg	22,2	R\$ 7,00	R\$ 155,40
36	Vinagreira: com folhas firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	29,4	R\$ 4,50	R\$ 132,30
TOTAL					R\$ 46.431,50

7. ASSOCIAÇÃO DOS CLUBES DE MÃES LAR DO AMOR DO BAIRRO MALVINAS, inscrita no CNPJ: 41.477.688/0001-82, vencedora do valor R\$ 41.930,50 (quarenta e um mil novecentos e trinta reais e cinquenta centavos) para os itens abaixo descritos:

Nº	PRODUTOS	UND.	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
----	----------	------	-----	-------------	-------------

2	Abóbora com casca: sem brilho e firmes, tamanho grande uniforme sem ferimentos ou defeitos, turgescentes, intactas e bem desenvolvidas livres de terras ou corpos estranhos aderentes a superfície externa.	Kg	66,6	R\$ 4,50	R\$ 299,70
3	Alface: com folhas firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	28,5	R\$ 16,00	R\$ 456,00
5	Banana prata/ pacovan: de 1ª qualidade, graúdas, pencas, frutos com 60 a 80% de maturação climatizada, com cascas uniformes no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou de feitos, firmes e com brilho.	Kg	166,5	R\$ 6,50	R\$ 1.082,25
6	Batata doce: fresca, extra, com as extremidades firmes, cor natural, isento de broto, enfermidades, lesões de origem física, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos, parasitas e larvas.	Kg	15	R\$ 5,00	R\$ 75,00
9	Cebolinha: Fresca, de qualidade superior, de tamanho e coloração verde uniformes, devendo ser bem desenvolvida, de qualidade firme e intacta, isenta de enfermidades material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionada em embalagem adequada.	Kg	29,4	R\$ 13,00	R\$ 382,20
11	Coentro: com folhas firmes, viçosas, de cor verde-brilhante, com coloração verde-escuro e tamanho uniforme, qualidade firme e intacta, isenta de material terroso, fertilizantes, umidade externa anormal e de colheita recente. Acondicionado em embalagem adequada.	Kg	29,4	R\$ 13,00	R\$ 382,20
13	Couve manteiga: com folhas firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	12,5	R\$ 12,00	R\$ 150,00
16	Feijão de corda seco e sem casca: com cor, cheiro e sabor apropriado. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Embalagem de 1 Kg, reforçada de polietileno atóxico transparente, contendo o nome e CNJP da Cooperativa, prazo de validade, data da embalagem e peso líquido.	Kg	107	R\$ 10,00	R\$ 1.070,00
17	Feijão verde sem casca: com cor, cheiro e sabor apropriado. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Embalagem de 1 Kg, reforçada de polietileno atóxico transparente, contendo o nome e CNJP da Cooperativa, prazo de validade, data da embalagem e peso líquido.	Kg	29,4	R\$ 20,00	R\$ 588,00



18	João Gome: fresco, tamanho e coloração verde-escuro uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Kg	17,5	R\$ 4,50	R\$ 78,75
19	Laranja: formato esférico com diâmetro aproximado de 7 cm, cor da casca amarelo-esverdeada, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de sujidades e enfermidades, sabor e cheiro cítricos característicos, devendo ser bem desenvolvida, acondicionada em embalagem apropriada. O lote deverá apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração.	Kg	167	R\$ 7,00	R\$ 1.169,00
20	Limão comum: de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	50	R\$ 6,50	R\$ 325,00
21	Macaxeira: Tipo Extra, de qualidade superior. Deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e são, ser fresca, ter atingido o grau intermediário no tamanho e grau máximo na maturação, aroma e cor da espécie e variedade, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificada por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência. Não serão permitidas rachaduras, perfurações e cortes, nem escurecimentos na parte comestível.	Kg	470,5	R\$ 5,00	R\$ 2.352,50
22	Mamão tipo papaia: de 1ª qualidade frutos com 60 a 80% de maturação climatizada, uniformes aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	Kg	130	R\$ 6,00	R\$ 780,00
23	Maxixe: de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	58,8	R\$ 12,00	R\$ 705,60
24	Melancia: de 1ª qualidade tamanho grande, com peso unitário aproximado de 4 kg, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, com coloração uniforme e com brilho.	Kg	231	R\$ 4,00	R\$ 924,00
26	Milho verde em espigas: Tipo Extra, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com grãos intactos e firmes	Kg	137,5	R\$ 5,00	R\$ 687,50



28	Pão de mesocarpo de babaçu: O pão deverá estar embalado em sacos plástico transparente, contendo 1kg, de maneira higiênica e ordenados, sem amassá-los. Será rejeitado o pão queimado, mal cozido e duro. O pão deve ser fabricado com matérias primas de primeira qualidade, isentos de matéria terrosa, parasitos e em perfeito estado de conservação e também deve ter tamanho padrão arredondado, com peso de 50g. Pão de babaçu é o produto fermentado, preparado, obrigatoriamente, com farinha de trigo, mesocarpo de babaçu escuro, óleo de babaçu, açúcar, sal (cloreto de sódio) e água, sendo que devesse usar 50g de mesocarpo escuro para cada 1 kg de farinha de trigo. O produto deve ser puro, sem sujidades, com dados de identificação, de fabricação, armazenamento, validade, e dados do fabricante no rótulo. EXIGÊNCIAS: Todas as especificações de qualidade do produto devem seguir a Legislação da Vigilância Sanitária.	Kg	1428,5	R\$ 20,00	R\$ 28.570,00
29	Pepino: de 1ª qualidade tamanho grande, cor verde, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, com coloração uniforme e com brilho.	Kg	52,9	R\$ 5,00	R\$ 264,50
30	Pimenta de cheiro: tamanho médio, no ponto de maturação, de cor verde brilhante, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, livres de resíduos e fertilizantes.	Kg	25	R\$ 15,00	R\$ 375,00
32	Quiabo: Categoria Extra, Subgrupo Verde, Tamanho Classe 9 (comprimento variável de 9 a 12 cm), liso, fresco, macio, coloração verde uniforme, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Kg	58,8	R\$ 12,00	R\$ 705,60
34	Rúcula: de qualidade superior, fresco, tamanho e coloração verde uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Kg	20	R\$ 11,00	R\$ 220,00
35	Tangerina: 1ª qualidade tamanho grande, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, com coloração uniforme e com brilho.	Kg	22,2	R\$ 7,00	R\$ 155,40
36	Vinagreira: com folhas firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	29,4	R\$ 4,50	R\$ 132,30
TOTAL					R\$ 41.930,50

8. ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DO POVOADO PERNA, inscrita no CNPJ: 04.949.868/0001-93, vencedora do valor R\$ 22.389,15 (vinte e dois mil trezentos e oitenta e nove

DOM assinado eletronicamente por: Jarlisson Sebastião Araujo Silva - CPF: ***.689.993-** em 12/05/2025 19:36:25 - IP com n°: 10.0.0.159
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1072



reais e quinze centavos) para os itens abaixo descritos:

Nº	PRODUTOS	UND.	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Abacaxi perola: tamanho médio, 1º qualidade com casca sem sinais de rupturas ou machucados, grau de amadurecimento ideal para consumo.	Kg	750	R\$ 6,50	R\$ 4.875,00
2	Abóbora com casca : sem brilho e firmes, tamanho grande uniforme sem ferimentos ou defeitos, turgescer, intactas e bem desenvolvidas livres de terras ou corpos estranhos aderentes a superfície externa.	Kg	66,6	R\$ 4,50	R\$ 299,70
3	Alface : com folhas firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	28,5	R\$ 16,00	R\$ 456,00
5	Banana prata/ pacovan : de 1ª qualidade, graúdas, pencas, frutos com 60 a 80% de maturação climatizada, com cascas uniformes no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou de feitos, firmes e com brilho.	Kg	166,5	R\$ 6,50	R\$ 1.082,25
6	Batata doce : fresca, extra, com as extremidades firmes, cor natural, isento de broto, enfermidades, lesões de origem física, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos, parasitas e larvas.	Kg	15	R\$ 5,00	R\$ 75,00
9	Cebolinha : Fresca, de qualidade superior, de tamanho e coloração verde uniformes, devendo ser bem desenvolvida, de qualidade firme e intacta, isenta de enfermidades material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionada em embalagem adequada.	Kg	29,4	R\$ 13,00	R\$ 382,20
11	Coentro : com folhas firmes, viçosas, de cor verde-brilhante, com coloração verde-escura e tamanho uniforme, qualidade firme e intacta, isenta de material terroso, fertilizantes, umidade externa anormal e de colheita recente. Acondicionado em embalagem adequada.	Kg	29,4	R\$ 13,00	R\$ 382,20
12	Corante em pó de urucum : Pacote com 500g. Composição Obrigatória: Colorau (urucum) pó fino, homogêneo, coloração vermelho intensa. Contendo no máximo 10% de sal. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, data de fabricação, quantidade do produto, validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	Kg	66,7	R\$ 12,00	R\$ 800,40
13	Couve manteiga : com folhas firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	12,5	R\$ 12,00	R\$ 150,00



14	Farinha branca tipo 1: com cor, cheiro e sabor apropriado. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Embalagem de 1 Kg, reforçada de polietileno atóxico transparente, contendo o nome e CNJP da Cooperativa, prazo de validade, data da embalagem e peso líquido. Validade mínima de 03 (três) meses a contar no ato da entrega.	Kg	143	R\$ 15,00	R\$ 2.145,00
15	Farinha d'agua tipo 1: com cor, cheiro e sabor apropriado. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Embalagem de 1 Kg, reforçada de polietileno atóxico transparente, contendo o nome e CNJP da Cooperativa, prazo de validade, data da embalagem e peso líquido. Validade mínima de 03 (três) meses a contar no ato da entrega.	Kg	143	R\$ 15,00	R\$ 2.145,00
16	Feijão de corda seco e sem casca: com cor, cheiro e sabor apropriado. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Embalagem de 1 Kg, reforçada de polietileno atóxico transparente, contendo o nome e CNJP da Cooperativa, prazo de validade, data da embalagem e peso líquido.	Kg	107	R\$ 10,00	R\$ 1.070,00
17	Feijão verde sem casca: com cor, cheiro e sabor apropriado. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Embalagem de 1 Kg, reforçada de polietileno atóxico transparente, contendo o nome e CNJP da Cooperativa, prazo de validade, data da embalagem e peso líquido.	Kg	29,4	R\$ 20,00	R\$ 588,00
18	João Gome: fresco, tamanho e coloração verde-escuro uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Kg	18	R\$ 4,50	R\$ 81,00
20	Limão comum: de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	50	R\$ 6,50	R\$ 325,00
21	Macaxeira: Tipo Extra, de qualidade superior. Deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e são, ser fresca, ter atingido o grau intermediário no tamanho e grau máximo na maturação, aroma e cor da espécie e variedade, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificada por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência. Não serão permitidas rachaduras, perfurações e cortes, nem escurecimentos na parte comestível.	Kg	470,5	R\$ 5,00	R\$ 2.352,50
22	Mamão tipo papaia: de 1ª qualidade frutos com 60 a 80% de maturação climatizada, uniformes aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	Kg	130	R\$ 6,00	R\$ 780,00



23	Maxixe: de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	58,8	R\$ 12,00	R\$ 705,60
24	Melancia: de 1ª qualidade tamanho grande, com peso unitário aproximado de 4 kg, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, com coloração uniforme e com brilho.	Kg	231	R\$ 4,00	R\$ 924,00
25	Melão amarelo: de ótima qualidade, compacto, firme, coloração uniforme, aroma, cor, típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Formato arredondado a ovalado, casca pouco rugosa a rugosa com coloração amarela uniforme, devendo ser bem desenvolvido e maduro, polpa intacta e firme com coloração branco-esverdeada a creme. Peso unitário aproximado de 1,4 kg. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência. Necessita estar isenta de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes e perfurações.	Kg		R\$ 6,50	R\$ 0,00
26	Milho verde em espigas: Tipo Extra, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com grãos intactos e firmes	Kg	137,5	R\$ 5,00	R\$ 687,50
29	Pepino: de 1ª qualidade tamanho grande, cor verde, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, com coloração uniforme e com brilho.	Kg	52,9	R\$ 5,00	R\$ 264,50
30	Pimenta de cheiro: tamanho médio, no ponto de maturação, de cor verde brilhante, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, livres de resíduos e fertilizantes.	Kg	25	R\$ 15,00	R\$ 375,00
31	Pimentão verde: tamanho médio no ponto de maturação, de cor verde brilhante, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, livres de resíduos e fertilizantes.	Kg	50	R\$ 9,00	R\$ 450,00
32	Quiabo: Categoria Extra, Subgrupo Verde, Tamanho Classe 9 (comprimento variável de 9 a 12 cm), liso, fresco, macio, coloração verde uniforme, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Kg	58,8	R\$ 12,00	R\$ 705,60
35	Tangerina: 1ª qualidade tamanho grande, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, com coloração uniforme e com brilho.	Kg	22,2	R\$ 7,00	R\$ 155,40
36	Vinagreira: com folhas firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	29,4	R\$ 4,50	R\$ 132,30
TOTAL					R\$ 22.389,15

9. UNIÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS QUILOMBOLAS DO POV. PICOS II, inscrita

DOM assinado eletronicamente por: Jarlison Sebastião Araujo Silva - CPF: ***.689.993-** em 12/05/2025 19:36:25 - IP com n°: 10.0.0.159
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1072



no CNPJ: 41.598.841/0001-58, vencedora do valor R\$ 22.216,90 (vinte e dois mil duzentos e dezesseis reais e noventa centavos), para os itens abaixo descritos:

Nº	PRODUTOS	UND.	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Abacaxi perola: tamanho médio, 1º qualidade com casca sem sinais de rupturas ou machucados, grau de amadurecimento ideal para consumo.	Kg	750	R\$ 6,50	R\$ 4.875,00
2	Abóbora com casca : sem brilho e firmes, tamanho grande uniforme sem ferimentos ou defeitos, turgescentes, intactas e bem desenvolvidas livres de terras ou corpos estranhos aderentes a superfície externa.	Kg	66,6	R\$ 4,50	R\$ 299,70
3	Alface : com folhas firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	28,5	R\$ 16,00	R\$ 456,00
5	Banana prata/ pacovan : de 1ª qualidade, graúdas, pencas, frutos com 60 a 80% de maturação climatizada, com cascas uniformes no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou de feitos, firmes e com brilho.	Kg	166,5	R\$ 6,50	R\$ 1.082,25
9	Cebolinha : Fresca, de qualidade superior, de tamanho e coloração verde uniformes, devendo ser bem desenvolvida, de qualidade firme e intacta, isenta de enfermidades material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionada em embalagem adequada.	Kg	29,4	R\$ 13,00	R\$ 382,20
11	Coentro : com folhas firmes, viçosas, de cor verde-brilhante, com coloração verde-escura e tamanho uniforme, qualidade firme e intacta, isenta de material terroso, fertilizantes, umidade externa anormal e de colheita recente. Acondicionado em embalagem adequada.	Kg	29,4	R\$ 13,00	R\$ 382,20
13	Couve manteiga : com folhas firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	12,5	R\$ 12,00	R\$ 150,00
14	Farinha branca tipo 1 : com cor, cheiro e sabor apropriado. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Embalagem de 1 Kg, reforçada de polietileno atóxico transparente, contendo o nome e CNJP da Cooperativa, prazo de validade, data da embalagem e peso líquido. Validade mínima de 03 (três) meses a contar no ato da entrega.	Kg	142	R\$ 15,00	R\$ 2.130,00



15	Farinha d'agua tipo 1: com cor, cheiro e sabor apropriado. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Embalagem de 1 Kg, reforçada de polietileno atóxico transparente, contendo o nome e CNJP da Cooperativa, prazo de validade, data da embalagem e peso líquido. Validade mínima de 03 (três) meses a contar no ato da entrega.	Kg	143	R\$ 15,00	R\$ 2.145,00
16	Feijão de corda seco e sem casca: com cor, cheiro e sabor apropriado. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Embalagem de 1 Kg, reforçada de polietileno atóxico transparente, contendo o nome e CNJP da Cooperativa, prazo de validade, data da embalagem e peso líquido.	Kg	107	R\$ 10,00	R\$ 1.070,00
17	Feijão verde sem casca: com cor, cheiro e sabor apropriado. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Embalagem de 1 Kg, reforçada de polietileno atóxico transparente, contendo o nome e CNJP da Cooperativa, prazo de validade, data da embalagem e peso líquido.	Kg	29,4	R\$ 20,00	R\$ 588,00
18	João Gome: fresco, tamanho e coloração verde-escuro uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Kg	17,5	R\$ 4,50	R\$ 78,75
19	Laranja: formato esférico com diâmetro aproximado de 7 cm, cor da casca amarelo-esverdeada, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de sujidades e enfermidades, sabor e cheiro cítricos característicos, devendo ser bem desenvolvida, acondicionada em embalagem apropriada. O lote deverá apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração.	Kg	167	R\$ 7,00	R\$ 1.169,00
20	Limão comum: de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	50	R\$ 6,50	R\$ 325,00
21	Macaxeira: Tipo Extra, de qualidade superior. Deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e são, ser fresca, ter atingido o grau intermediário no tamanho e grau máximo na maturação, aroma e cor da espécie e variedade, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificada por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência. Não serão permitidas rachaduras, perfurações e cortes, nem escurecimentos na parte comestível.	Kg	470,5	R\$ 5,00	R\$ 2.352,50
22	Mamão tipo papaia: de 1ª qualidade frutos com 60 a 80% de maturação climatizada, uniformes aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	Kg	130	R\$ 6,00	R\$ 780,00



23	Maxixe: de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	58,8	R\$ 12,00	R\$ 705,60
24	Melancia: de 1ª qualidade tamanho grande, com peso unitário aproximado de 4 kg, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, com coloração uniforme e com brilho.	Kg	231	R\$ 4,00	R\$ 924,00
26	Milho verde em espigas: Tipo Extra, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com grãos intactos e firmes	Kg	137,5	R\$ 5,00	R\$ 687,50
29	Pepino: de 1ª qualidade tamanho grande, cor verde, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, com coloração uniforme e com brilho.	Kg	52,9	R\$ 5,00	R\$ 264,50
30	Pimenta de cheiro: tamanho médio, no ponto de maturação, de cor verde brilhante, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, livres de resíduos e fertilizantes.	Kg	25	R\$ 15,00	R\$ 375,00
32	Quiabo: Categoria Extra, Subgrupo Verde, Tamanho Classe 9 (comprimento variável de 9 a 12 cm), liso, fresco, macio, coloração verde uniforme, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Kg	58,8	R\$ 12,00	R\$ 705,60
35	Tangerina: 1ª qualidade tamanho grande, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, com coloração uniforme e com brilho.	Kg	22,4	R\$ 7,00	R\$ 156,80
36	Vinagreira: com folhas firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	29,4	R\$ 4,50	R\$ 132,30
TOTAL					R\$ 22.216,90

10.COOPERATIVA MISTA DOS AGRICULTORES DO VINAGRE, inscrita no CNPJ: 34.428.800/0001-20, vencedora do valor R\$ 54.104,70 (cinquenta e quatro mil cento e quatro reais e setenta centavos) para os itens abaixo descritos:

Nº	PRODUTOS	UND.	QTD	VALOR UNIT.	VALOR
1	Abacaxi perola: tamanho médio, 1º qualidade com casca sem sinais de rupturas ou machucados, grau de amadurecimento ideal para consumo.	Kg	750	R\$ 6,50	R\$ 4.875,00
2	Abóbora com casca: sem brilho e firmes, tamanho grande uniforme sem ferimentos ou defeitos, turgescentes, intactas e bem desenvolvidas livres de terras ou corpos estranhos aderentes a superfície externa.	Kg	66,6	R\$ 4,50	R\$ 299,70



3	Alface: com folhas firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	28,5	R\$ 16,00	R\$ 456,00
5	Banana prata/ pacovan: de 1ª qualidade, graúdas, pencas, frutos com 60 a 80% de maturação climatizada, com cascas uniformes no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou de feitos, firmes e com brilho.	Kg	166,5	R\$ 6,50	R\$ 1.082,25
6	Batata doce: fresca, extra, com as extremidades firmes, cor natural, isento de broto, enfermidades, lesões de origem física, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos, parasitas e larvas.	Kg	15	R\$ 5,00	R\$ 75,00
7	Beterraba: sem folhas, qualidade superior, fresca, compacta e firme, casca lisa e sem rachaduras, isenta de enfermidades ou sujidades, coloração vermelho-escuro uniforme, devendo ser bem desenvolvida (diâmetro variável de 6 – 9 cm).	Kg	150	R\$ 6,50	R\$ 975,00
9	Cebolinha: Fresca, de qualidade superior, de tamanho e coloração verde uniformes, devendo ser bem desenvolvida, de qualidade firme e intacta, isenta de enfermidades material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionada em embalagem adequada.	Kg	29,4	R\$ 13,00	R\$ 382,20
10	Cenoura: sem rama, fresca, Classe 14 ou 18 (comprimento variável de 14 a 22 cm), compacta e firme, formato alongado e cilíndrico, sem radículas, sem manchas verdes na extremidade. Isenta de lesões de origem, sem rachaduras, sem danos físicos e mecânicos, devendo ser bem desenvolvidas, acondicionada em embalagem adequada.	Kg	150	R\$ 7,00	R\$ 1.050,00
11	Coentro: com folhas firmes, viçosas, de cor verde-brilhante, com coloração verde-escura e tamanho uniforme, qualidade firme e intacta, isenta de material terroso, fertilizantes, umidade externa anormal e de colheita recente. Acondicionado em embalagem adequada.	Kg	29,4	R\$ 13,00	R\$ 382,20
12	Corante em pó de urucum: Pacote com 500g. Composição Obrigatória: Colorau (urucum) pó fino, homogêneo, coloração vermelho intensa. Contendo no máximo 10% de sal. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, data de fabricação, quantidade do produto, validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	Kg	66,6	R\$ 12,00	R\$ 799,20



13	Couve manteiga: com folhas firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	12,5	R\$ 12,00	R\$ 150,00
16	Feijão de corda seco e sem casca: com cor, cheiro e sabor apropriado. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Embalagem de 1 Kg, reforçada de polietileno atóxico transparente, contendo o nome e CNJP da Cooperativa, prazo de validade, data da embalagem e peso líquido.	Kg	107	R\$ 10,00	R\$ 1.070,00
17	Feijão verde sem casca: com cor, cheiro e sabor apropriado. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Embalagem de 1 Kg, reforçada de polietileno atóxico transparente, contendo o nome e CNJP da Cooperativa, prazo de validade, data da embalagem e peso líquido.	Kg	29,4	R\$ 20,00	R\$ 588,00
18	João Gome: fresco, tamanho e coloração verde-escuro uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Kg	17,5	R\$ 4,50	R\$ 78,75
19	Laranja: formato esférico com diâmetro aproximado de 7 cm, cor da casca amarelo-esverdeada, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de sujidades e enfermidades, sabor e cheiro cítricos característicos, devendo ser bem desenvolvida, acondicionada em embalagem apropriada. O lote deverá apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração.	Kg	167	R\$ 7,00	R\$ 1.169,00
20	Limão comum: de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	50	R\$ 6,50	R\$ 325,00
21	Macaxeira: Tipo Extra, de qualidade superior. Deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e sãos, ser fresca, ter atingido o grau intermediário no tamanho e grau máximo na maturação, aroma e cor da espécie e variedade, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificada por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência. Não serão permitidas rachaduras, perfurações e cortes, nem escurecimentos na parte comestível.	Kg	470,5	R\$ 5,00	R\$ 2.352,50
22	Mamão tipo papaia: de 1ª qualidade frutos com 60 a 80% de maturação climatizada, uniformes aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	Kg	130	R\$ 6,00	R\$ 780,00
23	Maxixe: de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	58,8	R\$ 12,00	R\$ 705,60



24	Melancia: de 1ª qualidade tamanho grande, com peso unitário aproximado de 4 kg, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, com coloração uniforme e com brilho.	Kg	231	R\$ 4,00	R\$ 924,00
25	Melão amarelo: de ótima qualidade, compacto, firme, coloração uniforme, aroma, cor, típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Formato arredondado a ovalado, casca pouco rugosa a rugosa com coloração amarela uniforme, devendo ser bem desenvolvido e maduro, polpa intacta e firme com coloração branco-esverdeada a creme. Peso unitário aproximado de 1,4 kg. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência. Necessita estar isenta de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes e perfurações.	Kg	250	R\$ 6,50	R\$ 1.625,00
26	Milho verde em espigas: Tipo Extra, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com grãos intactos e firmes	Kg	137,5	R\$ 5,00	R\$ 687,50
28	Pão de mesocarpo de babaçu: O pão deverá estar embalado em sacos plástico transparente, contendo 1kg, de maneira higiênica e ordenados, sem amassá-los. Será rejeitado o pão queimado, mal cozido e duro. O pão deve ser fabricado com matérias primas de primeira qualidade, isentos de matéria terrosa, parasitos e em perfeito estado de conservação e também deve ter tamanho padrão arredondado, com peso de 50g. Pão de babaçu é o produto fermentado, preparado, obrigatoriamente, com farinha de trigo, mesocarpo de babaçu escuro, óleo de babaçu, açúcar, sal (cloreto de sódio) e água, sendo que devesse usar 50g de mesocarpo escuro para cada 1 kg de farinha de trigo. O produto deve ser puro, sem sujidades, com dados de identificação, de fabricação, armazenamento, validade, e dados do fabricante no rótulo. EXIGÊNCIAS: Todas as especificações de qualidade do produto devem seguir a Legislação da Vigilância Sanitária.	Kg	1428,5	R\$ 20,00	R\$ 28.570,00
29	Pepino: de 1ª qualidade tamanho grande, cor verde, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, com coloração uniforme e com brilho.	Kg	52,9	R\$ 5,00	R\$ 264,50
30	Pimenta de cheiro: tamanho médio, no ponto de maturação, de cor verde brilhante, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, livres de resíduos e fertilizantes.	Kg	25	R\$ 15,00	R\$ 375,00
31	Pimentão verde: tamanho médio no ponto de maturação, de cor verde brilhante, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, livres de resíduos e fertilizantes.	Kg	50	R\$ 9,00	R\$ 450,00



32	Quiabo: Categoria Extra, Subgrupo Verde, Tamanho Classe 9 (comprimento variável de 9 a 12 cm), liso, fresco, macio, coloração verde uniforme, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Kg	58,8	R\$ 12,00	R\$ 705,60
33	Repolho in natura: de ótima qualidade; são; compacta, firme e com coloração uniforme; folha protetora externa verde e íntegra; cor, odor e sabor típicos da espécie; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho; conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	Kg	400	R\$ 6,00	R\$ 2.400,00
34	Rúcula: de qualidade superior, fresco, tamanho e coloração verde uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Kg	20	R\$ 11,00	R\$ 220,00
35	Tangerina: 1ª qualidade tamanho grande, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, com coloração uniforme e com brilho.	Kg	22,2	R\$ 7,00	R\$ 155,40
36	Vinagreira: com folhas firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	29,4	R\$ 4,50	R\$ 132,30
TOTAL					R\$ 54.104,70

11.UNIÃO DOS CLUBES DE MÃES DE ITAPECURU, inscrita no CNPJ: 17.158.147/0001-07, vencedora do valor R\$ 43.752,80 (quarenta e três mil setecentos e cinquenta e dois reais e oitenta centavos), para os itens abaixo descritos:

Nº	PRODUTOS	UND.	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
3	Alface: com folhas firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	28,5	R\$ 16,00	R\$ 456,00
5	Banana prata/ pacovan: de 1ª qualidade, graúdas, pencas, frutos com 60 a 80% de maturação climatizada, com cascas uniformes no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou de feitos, firmes e com brilho.	Kg	166,5	R\$ 6,50	R\$ 1.082,25



9	Cebolinha: Fresca, de qualidade superior, de tamanho e coloração verde uniformes, devendo ser bem desenvolvida, de qualidade firme e intacta, isenta de enfermidades material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionada em embalagem adequada.	Kg	29,4	R\$ 13,00	R\$ 382,20
1 1	Coentro: com folhas firmes, viçosas, de cor verde-brilhante, com coloração verde-escura e tamanho uniforme, qualidade firme e intacta, isenta de material terroso, fertilizantes, umidade externa anormal e de colheita recente. Acondicionado em embalagem adequada.	Kg	29,4	R\$ 13,00	R\$ 382,20
1 3	Couve manteiga: com folhas firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	12,5	R\$ 12,00	R\$ 150,00
1 4	Farinha branca tipo 1: com cor, cheiro e sabor apropriado. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Embalagem de 1 Kg, reforçada de polietileno atóxico transparente, contendo o nome e CNJP da Cooperativa, prazo de validade, data da embalagem e peso líquido. Validade mínima de 03 (três) meses a contar no ato da entrega.	Kg	143	R\$ 15,00	R\$ 2.145,00
1 5	Farinha d'agua tipo 1: com cor, cheiro e sabor apropriado. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Embalagem de 1 Kg, reforçada de polietileno atóxico transparente, contendo o nome e CNJP da Cooperativa, prazo de validade, data da embalagem e peso líquido. Validade mínima de 03 (três) meses a contar no ato da entrega.	Kg	143	R\$ 15,00	R\$ 2.145,00
1 6	Feijão de corda seco e sem casca: com cor, cheiro e sabor apropriado. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Embalagem de 1 Kg, reforçada de polietileno atóxico transparente, contendo o nome e CNJP da Cooperativa, prazo de validade, data da embalagem e peso líquido.	Kg	107	R\$ 10,00	R\$ 1.070,00
1 7	Feijão verde sem casca: com cor, cheiro e sabor apropriado. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Embalagem de 1 Kg, reforçada de polietileno atóxico transparente, contendo o nome e CNJP da Cooperativa, prazo de validade, data da embalagem e peso líquido.	Kg	29,4	R\$ 20,00	R\$ 588,00
1 8	João Gome: fresco, tamanho e coloração verde-escuro uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Kg	17,5	R\$ 4,50	R\$ 78,75
2 0	Limão comum: de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	50	R\$ 6,50	R\$ 325,00



2 1	Macaxeira: Tipo Extra, de qualidade superior. Deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e são, ser fresca, ter atingido o grau intermediário no tamanho e grau máximo na maturação, aroma e cor da espécie e variedade, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificada por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência. Não serão permitidas rachaduras, perfurações e cortes, nem escurecimentos na parte comestível.	Kg	470,5	R\$ 5,00	R\$ 2.352,50
2 2	Mamão tipo papaia: de 1ª qualidade frutos com 60 a 80% de maturação climatizada, uniformes aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	Kg	130	R\$ 6,00	R\$ 780,00
2 3	Maxixe: de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	58,8	R\$ 12,00	R\$ 705,60
2 6	Milho verde em espigas: Tipo Extra, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com grãos intactos e firmes	Kg	137,5	R\$ 5,00	R\$ 687,50
2 8	Pão de mesocarpo de babaçu: O pão deverá estar embalado em sacos plástico transparente, contendo 1kg, de maneira higiênica e ordenados, sem amassá-los. Será rejeitado o pão queimado, mal cozido e duro. O pão deve ser fabricado com matérias primas de primeira qualidade, isentos de matéria terrosa, parasitos e em perfeito estado de conservação e também deve ter tamanho padrão arredondado, com peso de 50g. Pão de babaçu é o produto fermentado, preparado, obrigatoriamente, com farinha de trigo, mesocarpo de babaçu escuro, óleo de babaçu, açúcar, sal (cloreto de sódio) e água, sendo que devesse usar 50g de mesocarpo escuro para cada 1 kg de farinha de trigo. O produto deve ser puro, sem sujidades, com dados de identificação, de fabricação, armazenamento, validade, e dados do fabricante no rótulo. EXIGÊNCIAS: Todas as especificações de qualidade do produto devem seguir a Legislação da Vigilância Sanitária.	Kg	1428, 5	R\$ 20,00	R\$ 28.570,00
2 9	Pepino: de 1ª qualidade tamanho grande, cor verde, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, com coloração uniforme e com brilho.	Kg	52,9	R\$ 5,00	R\$ 264,50
3 0	Pimenta de cheiro: tamanho médio, no ponto de maturação, de cor verde brilhante, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, livres de resíduos e fertilizantes.	Kg	25	R\$ 15,00	R\$ 375,00
3 2	Quiabo: Categoria Extra, Subgrupo Verde, Tamanho Classe 9 (comprimento variável de 9 a 12 cm), liso, fresco, macio, coloração verde uniforme, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Kg	58,8	R\$ 12,00	R\$ 705,60



34	Rúcula: de qualidade superior, fresco, tamanho e coloração verde uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Kg	20	R\$ 11,00	R\$ 220,00
35	Tangerina: 1ª qualidade tamanho grande, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, com coloração uniforme e com brilho.	Kg	22,2	R\$ 7,00	R\$ 155,40
36	Vinagreira: com folhas firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	29,4	R\$ 4,50	R\$ 132,30
TOTAL					R\$ 43.752,80

12.ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA QUILOMBOLAS DOS PRODUTORES RURAIS DO POVOADO SANTA HELENA, inscrita no CNPJ: 02.294.629/0001-07, vencedora do valor R\$ 10.085,50 (dez mil e oitenta e cinco reais e cinquenta centavos), para os itens abaixo descritos:

Nº	PRODUTOS	UND	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
2	Abóbora com casca: sem brilho e firmes, tamanho grande uniforme sem ferimentos ou defeitos, turgescentes, intactas e bem desenvolvidas livres de terras ou corpos estranhos aderentes a superfície externa.	Kg	66,6	R\$ 4,50	R\$ 299,70
5	Banana prata/ pacovan: de 1ª qualidade, graúdas, pencas, frutos com 60 a 80% de maturação climatizada, com cascas uniformes no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou de feitos, firmes e com brilho.	Kg	168,9	R\$ 6,50	R\$ 1.097,85
9	Cebolinha: Fresca, de qualidade superior, de tamanho e coloração verde uniformes, devendo ser bem desenvolvida, de qualidade firme e intacta, isenta de enfermidades material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionada em embalagem adequada.	Kg	29,4	R\$ 13,00	R\$ 382,20
11	Coentro: com folhas firmes, viçosas, de cor verde-brilhante, com coloração verde-escura e tamanho uniforme, qualidade firme e intacta, isenta de material terroso, fertilizantes, umidade externa anormal e de colheita recente. Acondicionado em embalagem adequada.	Kg	29,4	R\$ 13,00	R\$ 382,20

17	Feijão verde sem casca: com cor, cheiro e sabor apropriado. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Embalagem de 1 Kg, reforçada de polietileno atóxico transparente, contendo o nome e CNJP da Cooperativa, prazo de validade, data da embalagem e peso líquido.	Kg	29,4	R\$ 20,00	R\$ 588,00
18	João Gome: fresco, tamanho e coloração verde-escuro uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Kg	17,5	R\$ 4,50	R\$ 78,75
20	Limão comum: de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	50	R\$ 6,50	R\$ 325,00
21	Macaxeira: Tipo Extra, de qualidade superior. Deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e são, ser fresca, ter atingido o grau intermediário no tamanho e grau máximo na maturação, aroma e cor da espécie e variedade, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificada por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência. Não serão permitidas rachaduras, perfurações e cortes, nem escurecimentos na parte comestível.	Kg	470,5	R\$ 5,00	R\$ 2.352,50
22	Mamão tipo papaia: de 1ª qualidade frutos com 60 a 80% de maturação climatizada, uniformes aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	Kg	130	R\$ 6,00	R\$ 780,00
23	Maxixe: de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	59,2	R\$ 12,00	R\$ 710,40
24	Melancia: de 1ª qualidade tamanho grande, com peso unitário aproximado de 4 kg, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, com coloração uniforme e com brilho.	Kg	231	R\$ 4,00	R\$ 924,00
26	Milho verde em espigas: Tipo Extra, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com grãos intactos e firmes	Kg	137,5	R\$ 5,00	R\$ 687,50
29	Pepino: de 1ª qualidade tamanho grande, cor verde, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, com coloração uniforme e com brilho.	Kg	52,9	R\$ 5,00	R\$ 264,50
30	Pimenta de cheiro: tamanho médio, no ponto de maturação, de cor verde brilhante, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, livres de resíduos e fertilizantes.	Kg	25	R\$ 15,00	R\$ 375,00
32	Quiabo: Categoria Extra, Subgrupo Verde, Tamanho Classe 9 (comprimento variável de 9 a 12 cm), liso, fresco, macio, coloração verde uniforme, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Kg	58,8	R\$ 12,00	R\$ 705,60



36	Vinagreira: com folhas firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	29,4	R\$ 4,50	R\$ 132,30
TOTAL					R\$ 10.085,50

13.ASSOCIAÇÃO QUILOMBOLA DOS PRODUTORES RURAIS DO POVOADO MANDIOCA, inscrita no CNPJ: 12.818.914/0001-43, vencedora do valor R\$ 15.956,10 (quinze mil novecentos e cinquenta e seis reais e dez centavos), para os itens abaixo descritos:

Nº	PRODUTOS	UND	QTD	VALOR UNIT.	VALOR
2	Abóbora com casca: sem brilho e firmes, tamanho grande uniforme sem ferimentos ou defeitos, turgescentes, intactas e bem desenvolvidas livres de terras ou corpos estranhos aderentes a superfície externa.	Kg	66,6	R\$ 4,50	R\$ 299,70
3	Alface: com folhas firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	28,5	R\$ 16,00	R\$ 456,00
5	Banana prata/ pacovan: de 1ª qualidade, graúdas, pencas, frutos com 60 a 80% de maturação climatizada, com cascas uniformes no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou de feitos, firmes e com brilho.	Kg	166,5	R\$ 6,50	R\$ 1.082,25
6	Batata doce: fresca, extra, com as extremidades firmes, cor natural, isento de broto, enfermidades, lesões de origem física, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos, parasitas e larvas.	Kg	15	R\$ 5,00	R\$ 75,00
9	Cebolinha: Fresca, de qualidade superior, de tamanho e coloração verde uniformes, devendo ser bem desenvolvida, de qualidade firme e intacta, isenta de enfermidades material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionada em embalagem adequada.	Kg	29,4	R\$ 13,00	R\$ 382,20
11	Coentro: com folhas firmes, viçosas, de cor verde-brilhante, com coloração verde-escura e tamanho uniforme, qualidade firme e intacta, isenta de material terroso, fertilizantes, umidade externa anormal e de colheita recente. Acondicionado em embalagem adequada.	Kg	29,4	R\$ 13,00	R\$ 382,20

14	Farinha branca tipo 1: com cor, cheiro e sabor apropriado. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Embalagem de 1 Kg, reforçada de polietileno atóxico transparente, contendo o nome e CNJP da Cooperativa, prazo de validade, data da embalagem e peso líquido. Validade mínima de 03 (três) meses a contar no ato da entrega.	Kg	143	R\$ 15,00	R\$ 2.145,00
15	Farinha d'agua tipo 1: com cor, cheiro e sabor apropriado. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Embalagem de 1 Kg, reforçada de polietileno atóxico transparente, contendo o nome e CNJP da Cooperativa, prazo de validade, data da embalagem e peso líquido. Validade mínima de 03 (três) meses a contar no ato da entrega.	Kg	143	R\$ 15,00	R\$ 2.145,00
16	Feijão de corda seco e sem casca: com cor, cheiro e sabor apropriado. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Embalagem de 1 Kg, reforçada de polietileno atóxico transparente, contendo o nome e CNJP da Cooperativa, prazo de validade, data da embalagem e peso líquido.	Kg	107	R\$ 10,00	R\$ 1.070,00
17	Feijão verde sem casca: com cor, cheiro e sabor apropriado. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Embalagem de 1 Kg, reforçada de polietileno atóxico transparente, contendo o nome e CNJP da Cooperativa, prazo de validade, data da embalagem e peso líquido.	Kg	29,4	R\$ 20,00	R\$ 588,00
18	João Gome: fresco, tamanho e coloração verde-escuro uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Kg	17,5	R\$ 4,50	R\$ 78,75
20	Limão comum: de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	50	R\$ 6,50	R\$ 325,00
21	Macaxeira: Tipo Extra, de qualidade superior. Deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e sãos, ser fresca, ter atingido o grau intermediário no tamanho e grau máximo na maturação, aroma e cor da espécie e variedade, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificada por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência. Não serão permitidas rachaduras, perfurações e cortes, nem escurecimentos na parte comestível.	Kg	470,5	R\$ 5,00	R\$ 2.352,50
22	Mamão tipo papaia: de 1ª qualidade frutos com 60 a 80% de maturação climatizada, uniformes aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	Kg	130	R\$ 6,00	R\$ 780,00
23	Maxixe: de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	58,8	R\$ 12,00	R\$ 705,60



24	Melancia: de 1ª qualidade tamanho grande, com peso unitário aproximado de 4 kg, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, com coloração uniforme e com brilho.	Kg	231	R\$ 4,00	R\$ 924,00
26	Milho verde em espigas: Tipo Extra, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com grãos intactos e firmes	Kg	137,5	R\$ 5,00	R\$ 687,50
29	Pepino: de 1ª qualidade tamanho grande, cor verde, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, com coloração uniforme e com brilho.	Kg	52,9	R\$ 5,00	R\$ 264,50
30	Pimenta de cheiro: tamanho médio, no ponto de maturação, de cor verde brilhante, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, livres de resíduos e fertilizantes.	Kg	25	R\$ 15,00	R\$ 375,00
32	Quiabo: Categoria Extra, Subgrupo Verde, Tamanho Classe 9 (comprimento variável de 9 a 12 cm), liso, fresco, macio, coloração verde uniforme, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Kg	58,8	R\$ 12,00	R\$ 705,60
36	Vinagreira: com folhas firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	29,4	R\$ 4,50	R\$ 132,30
TOTAL					R\$ 15.956,10

14.ASSOCIAÇÃO DOS LAVRADORES DO P. A. BOCA DA MATA DO POVOADO RECANTO I, inscrita no CNPJ: 02.522.168/0001-92, vencedora do valor R\$ 12.060,10 (doze mil e sessenta reais e dez centavos) para os itens abaixo descritos:

Nº	PRODUTOS	UND	QTD	VALOR UNIT. R\$	VALOR
2	Abóbora com casca: sem brilho e firmes, tamanho grande uniforme sem ferimentos ou defeitos, turgescentes, intactas e bem desenvolvidas livres de terras ou corpos estranhos aderentes a superfície externa.	Kg	67,6	R\$ 4,50	R\$ 304,20
3	Alface: com folhas firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	29,5	R\$ 16,00	R\$ 472,00
5	Banana prata/ pacovan: de 1ª qualidade, graúdas, pencas, frutos com 60 a 80% de maturação climatizada, com cascas uniformes no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou de feitos, firmes e com brilho.	Kg	166,5	R\$ 6,50	R\$ 1.082,25

6	Batata doce: fresca, extra, com as extremidades firmes, cor natural, isento de broto, enfermidades, lesões de origem física, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos, parasitas e larvas.	Kg	15	R\$ 5,00	R\$ 75,00
9	Cebolinha: Fresca, de qualidade superior, de tamanho e coloração verde uniformes, devendo ser bem desenvolvida, de qualidade firme e intacta, isenta de enfermidades material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionada em embalagem adequada.	Kg	29,4	R\$ 13,00	R\$ 382,20
11	Coentro: com folhas firmes, viçosas, de cor verde-brilhante, com coloração verde-escuro e tamanho uniforme, qualidade firme e intacta, isenta de material terroso, fertilizantes, umidade externa anormal e de colheita recente. Acondicionado em embalagem adequada.	Kg	29,4	R\$ 13,00	R\$ 382,20
13	Couve manteiga: com folhas firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	12,5	R\$ 12,00	R\$ 150,00
16	Feijão de corda seco e sem casca: com cor, cheiro e sabor apropriado. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Embalagem de 1 Kg, reforçada de polietileno atóxico transparente, contendo o nome e CNJP da Cooperativa, prazo de validade, data da embalagem e peso líquido.	Kg	107	R\$ 10,00	R\$ 1.070,00
17	Feijão verde sem casca: com cor, cheiro e sabor apropriado. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Embalagem de 1 Kg, reforçada de polietileno atóxico transparente, contendo o nome e CNJP da Cooperativa, prazo de validade, data da embalagem e peso líquido.	Kg	29,4	R\$ 20,00	R\$ 588,00
18	João gome: fresco, tamanho e coloração verde-escuro uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Kg	17,5	R\$ 4,50	R\$ 78,75
20	Limão comum: de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	50	R\$ 6,50	R\$ 325,00



21	Macaxeira: Tipo Extra, de qualidade superior. Deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e sãos, ser fresca, ter atingido o grau intermediário no tamanho e grau máximo na maturação, aroma e cor da espécie e variedade, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificada por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência. Não serão permitidas rachaduras, perfurações e cortes, nem escurecimentos na parte comestível.	Kg	470,5	R\$ 5,00	R\$ 2.352,50
22	Mamão tipo papaia: de 1ª qualidade frutos com 60 a 80% de maturação climatizada, uniformes aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	Kg	130	R\$ 6,00	R\$ 780,00
23	Maxixe: de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	58,8	R\$ 12,00	R\$ 705,60
24	Melancia: de 1ª qualidade tamanho grande, com peso unitário aproximado de 4 kg, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, com coloração uniforme e com brilho.	Kg	231	R\$ 4,00	R\$ 924,00
26	Milho verde em espigas: Tipo Extra, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com grãos intactos e firmes	Kg	137,5	R\$ 5,00	R\$ 687,50
29	Pepino: de 1ª qualidade tamanho grande, cor verde, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, com coloração uniforme e com brilho.	Kg	53,6	R\$ 5,00	R\$ 268,00
30	Pimenta de cheiro: tamanho médio, no ponto de maturação, de cor verde brilhante, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, livres de resíduos e fertilizantes.	Kg	25	R\$ 15,00	R\$ 375,00
32	Quiabo: Categoria Extra, Subgrupo Verde, Tamanho Classe 9 (comprimento variável de 9 a 12 cm), liso, fresco, macio, coloração verde uniforme, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Kg	58,8	R\$ 12,00	R\$ 705,60
34	Rúcula: de qualidade superior, fresco, tamanho e coloração verde uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Kg	20	R\$ 11,00	R\$ 220,00
36	Vinagreira: com folhas firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	29,4	R\$ 4,50	R\$ 132,30
TOTAL					R\$ 12.060,10



15.COOPERATIVA DAS QUEBRADEIRAS DE COCOC BABAÇU DE ITAPECURU MIRIM-COOBAVIDA, inscrita no CNPJ: 22.216.688/0001-84, vencedora do valor R\$ 42.395,50 (quarenta e dois reais trezentos e noventa e cinco reais e cinquenta centavos) para os itens abaixo descritos:

Nº	PRODUTOS	UND.	QTD	VALOR UNIT. R\$	VALOR
2	Abóbora com casca: sem brilho e firmes, tamanho grande uniforme sem ferimentos ou defeitos, turgescientes, intactas e bem desenvolvidas livres de terras ou corpos estranhos aderentes a superfície externa.	Kg	66,6	R\$ 4,50	R\$ 299,70
3	Alface: com folhas firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	28,5	R\$ 16,00	R\$ 456,00
5	Banana prata/ pacovan: de 1ª qualidade, graúdas, pencas, frutos com 60 a 80% de maturação climatizada, com cascas uniformes no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou de feitos, firmes e com brilho.	Kg	166,5	R\$ 6,50	R\$ 1.082,25
9	Cebolinha: Fresca, de qualidade superior, de tamanho e coloração verde uniformes, devendo ser bem desenvolvida, de qualidade firme e intacta, isenta de enfermidades material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionada em embalagem adequada.	Kg	29,4	R\$ 13,00	R\$ 382,20
11	Coentro: com folhas firmes, viçosas, de cor verde-brilhante, com coloração verde-escura e tamanho uniforme, qualidade firme e intacta, isenta de material terroso, fertilizantes, umidade externa anormal e de colheita recente. Acondicionado em embalagem adequada.	Kg	29,4	R\$ 13,00	R\$ 382,20
13	Couve manteiga: com folhas firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	12,5	R\$ 12,00	R\$ 150,00
16	Feijão de corda seco e sem casca: com cor, cheiro e sabor apropriado. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Embalagem de 1 Kg, reforçada de polietileno atóxico transparente, contendo o nome e CNJP da Cooperativa, prazo de validade, data da embalagem e peso líquido.	Kg	107	R\$ 10,00	R\$ 1.070,00
17	Feijão verde sem casca: com cor, cheiro e sabor apropriado. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Embalagem de 1 Kg, reforçada de polietileno atóxico transparente, contendo o nome e CNJP da Cooperativa, prazo de validade, data da embalagem e peso líquido.	Kg	29,4	R\$ 20,00	R\$ 588,00



1 8	João gome: fresco, tamanho e coloração verde-escuro uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Kg	17,5	R\$ 4,50	R\$ 78,75
2 0	Limão comum: de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	50	R\$ 6,50	R\$ 325,00
2 1	Macaxeira: Tipo Extra, de qualidade superior. Deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e são, ser fresca, ter atingido o grau intermediário no tamanho e grau máximo na maturação, aroma e cor da espécie e variedade, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificada por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência. Não serão permitidas rachaduras, perfurações e cortes, nem escurecimentos na parte comestível.	Kg	472	R\$ 5,00	R\$ 2.360,00
2 2	Mamão tipo papaia: de 1ª qualidade frutos com 60 a 80% de maturação climatizada, uniformes aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	Kg	130	R\$ 6,00	R\$ 780,00
2 3	Maxixe: de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	58,8	R\$ 12,00	R\$ 705,60
2 6	Milho verde em espigas: Tipo Extra, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com grãos intactos e firmes	Kg	137,5	R\$ 5,00	R\$ 687,50
2 7	Óleo de coco babaçu: óleo vegetal de coco babaçu armazenado em recipiente de 1000 ml. O produto deve ser puro, translúcido, sem sujidades, com dados de identificação da Cooperativa, de fabricação, armazenamento, validade, e dados do fabricante no rótulo. EXIGÊNCIAS: Todas as especificações de qualidade do produto devem seguir a Legislação da Vigilância Sanitária.	Kg	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00

28	Pão de mesocarpio de babaçu: O pão deverá estar embalado em sacos plástico transparente, contendo 1kg, de maneira higiênica e ordenados, sem amassá-los. Será rejeitado o pão queimado, mal cozido e duro. O pão deve ser fabricado com matérias primas de primeira qualidade, isentos de matéria terrosa, parasitos e em perfeito estado de conservação e também deve ter tamanho padrão arredondado, com peso de 50g. Pão de babaçu é o produto fermentado, preparado, obrigatoriamente, com farinha de trigo, mesocarpio de babaçu escuro, óleo de babaçu, açúcar, sal (cloreto de sódio) e água, sendo que devesse usar 50g de mesocarpio escuro para cada 1 kg de farinha de trigo. O produto deve ser puro, sem sujidades, com dados de identificação, de fabricação, armazenamento, validade, e dados do fabricante no rótulo. EXIGÊNCIAS: Todas as especificações de qualidade do produto devem seguir a Legislação da Vigilância Sanitária.	Kg	1428,5	R\$ 20,00	R\$ 28.570,00
29	Pepino: de 1ª qualidade tamanho grande, cor verde, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, com coloração uniforme e com brilho.	Kg	52,9	R\$ 5,00	R\$ 264,50
30	Pimenta de cheiro: tamanho médio, no ponto de maturação, de cor verde brilhante, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, livres de resíduos e fertilizantes.	Kg	25	R\$ 15,00	R\$ 375,00
32	Quiabo: Categoria Extra, Subgrupo Verde, Tamanho Classe 9 (comprimento variável de 9 a 12 cm), liso, fresco, macio, coloração verde uniforme, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Kg	58,8	R\$ 12,00	R\$ 705,60
36	Vinagreira: com folhas firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	29,6	R\$ 4,50	R\$ 133,20
TOTAL					R\$ 42.395,50

16.COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DA AGRICULTURA FAMILIAR DO VALE DO ITAPECURU - COOPRUAV, inscrita no CNPJ: 56.779.284/0001-10, vencedora do valor R\$ 48.206,50 (quarenta e oito mil duzentos e seis reais e cinquenta centavos) para os itens abaixo descritos:

Nº	PRODUTOS	UND.	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Abacaxi perola: tamanho médio, 1º qualidade com casca sem sinais de rupturas ou machucados, grau de amadurecimento ideal para consumo.	Kg	750	R\$ 6,50	R\$ 4.875,00
2	Abóbora com casca: sem brilho e firmes, tamanho grande uniforme sem ferimentos ou defeitos, turgescentes, intactas e bem desenvolvidas livres de terras ou corpos estranhos aderentes a superfície externa.	Kg	66,6	R\$ 4,50	R\$ 299,70
3	Alface: com folhas firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	28,5	R\$ 16,00	R\$ 456,00
5	Banana prata/ pacovan: de 1ª qualidade, graúdas, pencas, frutos com 60 a 80% de maturação climatizada, com cascas uniformes no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou de feitos, firmes e com brilho.	Kg	166,5	R\$ 6,50	R\$ 1.082,25
6	Batata doce: fresca, extra, com as extremidades firmes, cor natural, isento de broto, enfermidades, lesões de origem física, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos, parasitas e larvas.	Kg	15	R\$ 5,00	R\$ 75,00
9	Cebolinha: Fresca, de qualidade superior, de tamanho e coloração verde uniformes, devendo ser bem desenvolvida, de qualidade firme e intacta, isenta de enfermidades material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionada em embalagem adequada.	Kg	29,4	R\$ 13,00	R\$ 382,20
11	Coentro: com folhas firmes, viçosas, de cor verde-brilhante, com coloração verde-escura e tamanho uniforme, qualidade firme e intacta, isenta de material terroso, fertilizantes, umidade externa anormal e de colheita recente. Acondicionado em embalagem adequada.	Kg	29,4	R\$ 13,00	R\$ 382,20
13	Couve manteiga: com folhas firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	12,5	R\$ 12,00	R\$ 150,00
16	Feijão de corda seco e sem casca: com cor, cheiro e sabor apropriado. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Embalagem de 1 Kg, reforçada de polietileno atóxico transparente, contendo o nome e CNJP da Cooperativa, prazo de validade, data da embalagem e peso líquido.	Kg	107	R\$ 10,00	R\$ 1.070,00



1 7	Feijão verde sem casca: com cor, cheiro e sabor apropriado. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Embalagem de 1 Kg, reforçada de polietileno atóxico transparente, contendo o nome e CNJP da Cooperativa, prazo de validade, data da embalagem e peso líquido.	Kg	29,4	R\$ 20,00	R\$ 588,00
1 8	João Gome: fresco, tamanho e coloração verde-escuro uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Kg	17,5	R\$ 4,50	R\$ 78,75
1 9	Laranja: formato esférico com diâmetro aproximado de 7 cm, cor da casca amarelo-esverdeada, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de sujidades e enfermidades, sabor e cheiro cítricos característicos, devendo ser bem desenvolvida, acondicionada em embalagem apropriada. O lote deverá apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração.	Kg	165	R\$ 7,00	R\$ 1.155,00
2 0	Limão comum: de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	50	R\$ 6,50	R\$ 325,00
2 1	Macaxeira: Tipo Extra, de qualidade superior. Deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e são, ser fresca, ter atingido o grau intermediário no tamanho e grau máximo na maturação, aroma e cor da espécie e variedade, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificada por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência. Não serão permitidas rachaduras, perfurações e cortes, nem escurecimentos na parte comestível.	Kg	470,5	R\$ 5,00	R\$ 2.352,50
2 2	Mamão tipo papaia: de 1ª qualidade frutos com 60 a 80% de maturação climatizada, uniformes aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	Kg	130	R\$ 6,00	R\$ 780,00
2 3	Maxixe: de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	58,8	R\$ 12,00	R\$ 705,60
2 4	Melancia: de 1ª qualidade tamanho grande, com peso unitário aproximado de 4 kg, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, com coloração uniforme e com brilho.	Kg	231	R\$ 4,00	R\$ 924,00



2 5	Melão amarelo: de ótima qualidade, compacto, firme, coloração uniforme, aroma, cor, típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Formato arredondado a ovalado, casca pouco rugosa a rugosa com coloração amarela uniforme, devendo ser bem desenvolvido e maduro, polpa intacta e firme com coloração branco-esverdeada a creme. Peso unitário aproximado de 1,4 kg. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência. Necessita estar isenta de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes e perfurações.	Kg	250	R\$ 6,50	R\$ 1.625,00
2 6	Milho verde em espigas: Tipo Extra, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com grãos intactos e firmes	Kg	137,5	R\$ 5,00	R\$ 687,50
2 8	Pão de mesocarpo de babaçu: O pão deverá estar embalado em sacos plástico transparente, contendo 1kg, de maneira higiênica e ordenados, sem amassá-los. Será rejeitado o pão queimado, mal cozido e duro. O pão deve ser fabricado com matérias primas de primeira qualidade, isentos de matéria terrosa, parasitos e em perfeito estado de conservação e também deve ter tamanho padrão arredondado, com peso de 50g. Pão de babaçu é o produto fermentado, preparado, obrigatoriamente, com farinha de trigo, mesocarpo de babaçu escuro, óleo de babaçu, açúcar, sal (cloreto de sódio) e água, sendo que devesse usar 50g de mesocarpo escuro para cada 1 kg de farinha de trigo. O produto deve ser puro, sem sujidades, com dados de identificação, de fabricação, armazenamento, validade, e dados do fabricante no rótulo. EXIGÊNCIAS: Todas as especificações de qualidade do produto devem seguir a Legislação da Vigilância Sanitária.	Kg	1429	R\$ 20,00	R\$ 28.580,00
2 9	Pepino: de 1ª qualidade tamanho grande, cor verde, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, com coloração uniforme e com brilho.	Kg	52,9	R\$ 5,00	R\$ 264,50
3 0	Pimenta de cheiro: tamanho médio, no ponto de maturação, de cor verde brilhante, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, livres de resíduos e fertilizantes.	Kg	25	R\$ 15,00	R\$ 375,00
3 2	Quiabo: Categoria Extra, Subgrupo Verde, Tamanho Classe 9 (comprimento variável de 9 a 12 cm), liso, fresco, macio, coloração verde uniforme, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Kg	58,8	R\$ 12,00	R\$ 705,60
3 5	Tangerina: 1ª qualidade tamanho grande, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, com coloração uniforme e com brilho.	Kg	22,2	R\$ 7,00	R\$ 155,40



36	Vinagreira: com folhas firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	29,4	R\$ 4,50	R\$ 132,30
TOTAL					R\$ 48.206,50

17.COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DA AGRICULTURA FAMILIAR DO VALE DO ITAPECURU - COPRUAF, inscrita no CNPJ: 17.926.504/0001-30, vencedora do valor R\$ 130.104,07 (cento e trinta mil cento e quatro reais e sete centavos) para os itens abaixo descritos:

Nº	PRODUTOS	UND.	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Abacaxi perola: tamanho médio, 1º qualidade com casca sem sinais de rupturas ou machucados, grau de amadurecimento ideal para consumo.	Kg	750	R\$ 6,50	R\$ 4.875,00
2	Abóbora com casca: sem brilho e firmes, tamanho grande uniforme sem ferimentos ou defeitos, turgescentes, intactas e bem desenvolvidas livres de terras ou corpos estranhos aderentes a superfície externa.	Kg	66,6	R\$ 4,50	R\$ 299,70
3	Alface: com folhas firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	28,5	R\$ 16,00	R\$ 456,00
5	Banana prata/ pacovan: de 1ª qualidade, graúdas, pencas, frutos com 60 a 80% de maturação climatizada, com cascas uniformes no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou de feitos, firmes e com brilho.	Kg	166,5	R\$ 6,50	R\$ 1.082,25
6	Batata doce: fresca, extra, com as extremidades firmes, cor natural, isento de broto, enfermidades, lesões de origem física, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos, parasitas e larvas.	Kg	15	R\$ 5,00	R\$ 75,00
8	Carne suína: bisteca, costela, lombo e pernil. Pedacos congelados e embalados em sacos transparente, atóxico pesando 1kg e sem gordura aparente. O produto deverá ser rotulado conforme a legislação vigente. A embalagem deverá conter: nome do produto, conteúdo liquido, identificação da origem, registro do estabelecimento junto ao órgão fiscalizador (SIM, SIF ou IMA), orientações de conservação, data de processamento, data de validade e composição do produto (informações nutricionais). Produto deverá ser transportado em embalagem apropriada.	Kg	4400	R\$ 25,00	R\$ 110.000,00

9	Cebolinha: Fresca, de qualidade superior, de tamanho e coloração verde uniformes, devendo ser bem desenvolvida, de qualidade firme e intacta, isenta de enfermidades material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionada em embalagem adequada.	Kg	29,59	R\$ 13,00	R\$ 384,67
1 1	Coentro: com folhas firmes, viçosas, de cor verde-brilhante, com coloração verde-escura e tamanho uniforme, qualidade firme e intacta, isenta de material terroso, fertilizantes, umidade externa anormal e de colheita recente. Acondicionado em embalagem adequada.	Kg	29,6	R\$ 13,00	R\$ 384,80
1 3	Couve manteiga: com folhas firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	12,5	R\$ 12,00	R\$ 150,00
1 6	Feijão de corda seco e sem casca: com cor, cheiro e sabor apropriado. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Embalagem de 1 Kg, reforçada de polietileno atóxico transparente, contendo o nome e CNJP da Cooperativa, prazo de validade, data da embalagem e peso líquido.	Kg	107	R\$ 10,00	R\$ 1.070,00
1 7	Feijão verde sem casca: com cor, cheiro e sabor apropriado. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Embalagem de 1 Kg, reforçada de polietileno atóxico transparente, contendo o nome e CNJP da Cooperativa, prazo de validade, data da embalagem e peso líquido.	Kg	29,6	R\$ 20,00	R\$ 592,00
1 8	João Gome: fresco, tamanho e coloração verde-escuro uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Kg	18,5	R\$ 4,50	R\$ 83,25
1 9	Laranja: formato esférico com diâmetro aproximado de 7 cm, cor da casca amarelo-esverdeada, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de sujidades e enfermidades, sabor e cheiro cítricos característicos, devendo ser bem desenvolvida, acondicionada em embalagem apropriada. O lote deverá apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração.	Kg	167	R\$ 7,00	R\$ 1.169,00
2 0	Limão comum: de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	50	R\$ 6,50	R\$ 325,00



2 1	Macaxeira: Tipo Extra, de qualidade superior. Deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e são, ser fresca, ter atingido o grau intermediário no tamanho e grau máximo na maturação, aroma e cor da espécie e variedade, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificada por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência. Não serão permitidas rachaduras, perfurações e cortes, nem escurecimentos na parte comestível.	Kg	470,5	R\$ 5,00	R\$ 2.352,50
2 2	Mamão tipo papaia: de 1ª qualidade frutos com 60 a 80% de maturação climatizada, uniformes aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	Kg	130	R\$ 6,00	R\$ 780,00
2 3	Maxixe: de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	58,8	R\$ 12,00	R\$ 705,60
2 4	Melancia: de 1ª qualidade tamanho grande, com peso unitário aproximado de 4 kg, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, com coloração uniforme e com brilho.	Kg	231	R\$ 4,00	R\$ 924,00
2 5	Melão amarelo: de ótima qualidade, compacto, firme, coloração uniforme, aroma, cor, típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Formato arredondado a ovalado, casca pouco rugosa a rugosa com coloração amarela uniforme, devendo ser bem desenvolvido e maduro, polpa intacta e firme com coloração branco-esverdeada a creme. Peso unitário aproximado de 1,4 kg. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência. Necessita estar isenta de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes e perfurações.	Kg	250	R\$ 6,50	R\$ 1.625,00
2 6	Milho verde em espigas: Tipo Extra, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com grãos intactos e firmes	Kg	137,5	R\$ 5,00	R\$ 687,50
2 9	Pepino: de 1ª qualidade tamanho grande, cor verde, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, com coloração uniforme e com brilho.	Kg	52,9	R\$ 5,00	R\$ 264,50
3 0	Pimenta de cheiro: tamanho médio, no ponto de maturação, de cor verde brilhante, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, livres de resíduos e fertilizantes.	Kg	25	R\$ 15,00	R\$ 375,00
3 1	Pimentão verde: tamanho médio no ponto de maturação, de cor verde brilhante, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, livres de resíduos e fertilizantes.	Kg	50	R\$ 9,00	R\$ 450,00
3 2	Quiabo: Categoria Extra, Subgrupo Verde, Tamanho Classe 9 (comprimento variável de 9 a 12 cm), liso, fresco, macio, coloração verde uniforme, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Kg	58,8	R\$ 12,00	R\$ 705,60



35	Tangerina: 1ª qualidade tamanho grande, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, com coloração uniforme e com brilho.	Kg	22,2	R\$ 7,00	R\$ 155,40
36	Vinagreira: com folhas firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, livres de resíduos e de fertilizantes, de colheita recente.	Kg	29,4	R\$ 4,50	R\$ 132,30
TOTAL					R\$ 130.104,07

Analisados os documentos apresentados, declaramos que os 17(dezessete) fornecedores formais acima cumpriram com os requisitos de habilitação previstos no instrumento convocatório, em que as intercorrências apresentadas no decorrer do processo foram informadas à comissão técnica desta Chamada Pública, conforme consta nos autos, estando, assim, estes fornecedores habilitados e credenciados.

FORNECEDOR DESCLASSIFICADO: (O fornecedor foi desclassificado por descumprimento de condições editalícias constante no instrumento convocatório.)

01	PARTICIPANTE: ASSOCIAÇÃO DAS QUEBRADEIRAS DE COCO POV. UNIÃO
	CPF: 10.377.395/0001-08

FORNECEDOR DESISTENTE: (O fornecedor manifestou a desistência deste Processo de Chamada Pública, conforme documentação constante nos autos)

01	PARTICIPANTE: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DO GUARIBA P. A. OLHO D'ÁGUA
	CPF: 03.551.943-09

Por fim, ressalta-se que, haja vista que todos os fornecedores classificados foram habilitados, não será aberto prazo para a interposição de recursos administrativos ao resultado da CHAMADA PÚBLICA, em apreço, e será publicado o aviso do Resultado Definitivo no Diário Oficial do Município de Itapecuru-Mirim/MA.

Itapecuru Mirim/MA, 23 de abril de 2025.

JAINNE LOPES MAGALHÃES
Agente de Contratação

HILANA LAÍS DO LAGO CAMPELO
Equipe de Apoio

MARÍLIA SOUSA LIMA ROSA SERRA
Equipe de Apoio



DOM assinado eletronicamente por: Jarlisson Sebastião Araujo Silva - CPF: ***.689.993-** em 12/05/2025 19:36:25 - IP com n°: 10.0.0.159
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1072

